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AVANT-PROPOS

Les données statistiques constituent un instrument incontournable pour observer,
appréhender les situations sociales et en mesurer la diversité.

En 1995, était publié pour chacun des départements d’Ile-de-France, le document intitulé
« L’Espace Social Francilien », en partenariat avec la direction régionale de I'INSEE. Il
présentait un ensemble de données statistiques au niveau communal et mettait en relation les
données du fichier de la Caisse d’Allocations Familiales et celles issues du recensement de la
population de 1990.

La parution des données résultant du recensement de la population de 1999 a mis en évidence la
nécessité d’actualiser un tel document tout en remaniant certaines informations. En effet, si ce
nouveau document « Allocataires en Ile-de-France — Approche Sociale » ne reprend pas tous les
indicateurs présents dans I’Espace Social Francilien, il s’inscrit cependant dans sa lignée. Les
objectifs restent les mémes : disposer d’éléments d’approche sociale dans chaque commune pour
faciliter la réflexion sur les politiques & mener, et permettre la comparaison du département avec
des niveaux territoriaux plus vastes : petite ou grande couronne, région.

Deux orientations ont également guidé la réalisation du document: d’une part mesurer la
couverture de la CAF sur la population des communes et I’impact de certaines prestations,
d’autre part appréhender les situations de précarité.

Aprés une présentation des caractéristiques générales de la population des communes des
Yvelines, s’appuyant sur les résultats du recensement, les parties suivantes sont consacrées plus
spécifiquement aux données de la CAF : une présentation succincte des allocataires et de la
population couverte par la CAF ; une partie relative a la population de moins de 20 ans et aux
prestations de garde de la petite enfance ; un chapitre dédié au logement, & partir des prestations
d’aide au logement et du statut d’occupation et enfin, une approche de la précarité a travers les
conditions de logement, les bénéficiaires de minima sociaux CAF et les allocataires a bas
revenus.

Chacun des chapitres est illustré par une carte régionale et comporte un ou deux tableaux
d’indicateurs déclinés au niveau communal. Quelques-uns sont cartographiés pour une meilleure
comparaison spatiale entre les communes. Enfin, un glossaire définit et explicite la plupart des
termes utilisés dans les tableaux.

Au 31 décembre 2001, la CAF des Yvelines gére 183 159 dossiers
d’allocataires, 181 506 allocataires résident dans le département.

Ce document concernant les allocataires des Yvelines, représente l'un des huit fascicules dont la publication est propre &
chacun des départements de la région lle-de-France.
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METHODOLOGIE

Les données des 262 communes des Yvelines sont extraites du fichier du recensement de la
population de 1999 de I’ INSEE, ainsi que des fichiers de la CAF des Yvelines au 31 décembre
2001 (Base Communale Allocataire et Fichier des Prestations légales et d’Action Sociale). Ne
sont pris en compte dans les statistiques que les allocataires qui résident dans le département.
Dans chaque chapitre sont analysées en détail les 136 communes ou résident plus de 1 000
habitants, les autres étant regroupées sous l’item « Autres communes <1 000 habitants » et
intégrées aux moyennes départementales.

Les ratios calculés a partir de deux fichiers de sources différentes sont a interpréter avec
prudence. En effet, le fichier des allocataires et celui issu du recensement de la population ne
sont pas arrétés a la méme date. Plus de deux années séparent la constitution de ces deux
fichiers.

En outre, les calculs étant réalisés au niveau communal, il s’agit d’étre plus nuancé quant a
la lecture de pourcentages calculés & partir d’effectifs réduits : un ratio calculé sur 10
individus n’est pas équivalent au méme ratio sur 2000 personnes.

Les données publiées tiennent compte des principales régles établies par la Commission
Nationale de I’Informatique et des Libertés (CNIL). Ainsi les effectifs inférieurs a 5 ne sont
pas mentionnés, ne donnent pas lieu au calcul de pourcentages et ne sont pas représentés
dans la cartographie (affichage d’un « - » dans les tableaux). Ills sont seulement pris en
compte dans les résultats globaux. En plus de cette restriction, la sous-population allocataire
percevant le RMI n’est pas étudiée si son effectif est inférieur a 10.

Les indicateurs sociaux reflétent une moyenne communale pouvant masquer des écarts
importants & des niveaux géographiques plus fins. En outre, chaque commune posséde des
caractéristiques propres, qui influent sur les résultats mais dont la portée nous échappe :
mode de peuplement, développement urbain, environnement économique, implantation des
équipements sociaux (maisons de retraite, centres hospitaliers, creéches, cités universitaires,
etc.). La compréhension des phénoménes sociaux peut alors étre affinée grdce a une
expérience sensible des territoires.

L’allocataire est la personne qui pergoit les prestations de la CAF. 1l constitue, avec son
conjoint, ses enfants de moins de 20 ans et les autres personnes a charge prises en compte
pour le calcul de certaines prestations, un foyer allocataire.

Le nombre de foyers allocataires est égal au nombre d’allocataires.






. DONNEES DE CADRAGE

Population des communes en 1999
(sans doubles comptes)

Nombre d'habitants

(B | moins de 2000
[ ] 200029999
= 10000 & 29 999
[ 30000 2 49 999
I 50 000 4 99 999
[ 100 000 & 225 00(

Source : INSEE, RP 99

- lle-de-France : 10 951 136
- Grande couronne : 4786718
- Petite couronne : 4 038 567
- Paris : 2 125 851



.-DONNEES DE CADRAGE
- Population -

Taux de variation annuel de la population
entre 1990 et 1999

SAINT-CLOUD (-0.7%
— LE CHESNAY (-0 4%)

Moyenne départementale :
0,39 %

GUYANCOURT (3 5%)

MONTIGNY-LE-BRETONNEUX (1.2%)
TRAPPES (-0 8%)
ELANCOURT (1.8%)

MAUREPAS (-0.1%)

Taux annuel de variation 90-99 (%)

moins de - 0,5

-05a<0

0a<+05

= +05a<+1
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+ 2 et plus
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Source : INSEE, RP 90 et 99

Le département des Yvelines se compose de 262 communes, dont prés de la moitié compte moins de 1 000
habitants. Toutefois, avec 1 354 000 habitants, il est le plus peuplé de la grande couronne et sa population
représente /2 % de celle vivant en Ile-de-France.

Durant la période intercensitaire 1990-1999, cette population a connu une croissance annuelle de 0,39 %, la
plus faible de la grande couronne, mais avec des disparités importantes selon les communes : de — 1,2 % a
Magnanville jusqu’a + 3,58 % a Issou. Ces inégalités territoriales se distinguent par une coupure
Est/Ouest : les communes situées a I’est du département, et plus particulierement au nord-est, sont celles ou
la population a le plus diminué. A I’inverse a I’ouest et au centre se concentrent davantage de communes
aux populations croissantes, notamment celles de moins de 1 000 habitants (+1,12 %).

La taille moyenne des ménages, de 2,64 personnes, est représentative de celle observée en grande couronne
mais légerement supérieure au reste de I’Ile-de-France.

Comparativement a la région, la grande couronne connait une forte proportion de jeunes et le département
des Yvelines n’échappe pas a ce phénomeéne : avec prés de 28 % de moins de 20 ans il se classe parmi les
plus jeunes d’Ile-de-france. La présence de la ville nouvelle de Saint-Quentin-en-Yvelines' n’y est pas
étrangere : prés d’un tiers de sa population est 4gé de moins de 20 ans (34 % a Trappes).

! Saint-Quentin-en-Yvelines regroupe Elancourt, Guyancourt, La Verriére, Magny-les-Hameauwx, Montigny-le-Bretonneio,
Trappes et Voisins-le-Bretonneuwx.



1.-DONNEES DE CADRAGE
- Population -

. Taux de . < 20ans d‘.ms
Communes Populatlorll au | ation anouel No'mbre de | Taille moyenne la population
RP 99 ménages * des ménages totale
1990-1999 (%) (%)

Ablis 2 705 3,22 864 3,08 33,6
Achéres 18929 2,59 6936 2,71 29,0
Alluets-le-Roi (Les) 1266 1,97 415 2,99 29,0
Andrésy 12 484 -0,06 4784 2,56 25,3
Aubergenville 11 675 -0,10 4259 2,72 30,2
Auffargis 1862 -0,37 674 2,70 26,9
Aulnay-sur-Mauldre 1107 0,85 391 2,83 27,6
Bailly 4091 -0,15 1451 2,82 29,7
Bazainville 1191 0,74 414 2,88 30,2
Bazemont 1526 0,43 548 2,78 25,1
Bennecourt 1786 1,43 584 2,82 27,9
Beynes 7200 -0,37 2 556 2,81 26,3
Bois-d'Arcy 12 062 -0,56 4350 2,59 25,3
Bonnelles 2160 -0,17 704 3,04 31,3
Bonniéres-sur-Seine 3993 1,68 1542 2,58 28,8
Bouafle 2014 0,01 750 2,68 23,6
Bougival 8426 -0,16 3374 2,50 25,6
Bréval 1 644 1,48 589 2,79 28,5
Bréviaires (Les) 1025 142 336 2,87 26,9
Buc 5743 0,62 2041 2,79 29,8
Buchelay 2206 0,73 675 3,25 30,9
Bullion 1798 0,60 603 2,78 33,9
Carriéres-sous-Poissy 13 468 1,92 4417 2,91 30,8
Carriéres-sur-Seine 12 052 0,55 4502 2,64 27,2
Celle-Saint-Cloud (La ) 21528 -0,65 8350 2,56 26,7
Cemay-la-Ville 1728 -0,18 595 2,90 28,4
Chambourcy 5071 -0,20 1939 2,56 254
Chanteloup-les-Vignes 9535 -0,72 2704 3,50 37,2
Chapet 1123 0,20 399 2,81 26,5
Chateaufort 1452 0,19 492 2,92 33,4
Chatou 28 582 0,24 12 004 237 24,8
Chavenay 1755 018 594 2,95 30,3
Chesnay (Le ) 28 505 -0,40 12 253 2,30 24,0
Chevreuse 5360 0,72 1981 2,62 251
Clayes-sous-Bois (Les) 17 049 0,15 6475 2,63 26,8
Coigniéres 4236 0,21 1308 2,93 284
Condé-sur-Vesgre 1043 2,60 345 3,02 30,9
Conflans-Sainte-Honorine 33257 0,62 12 435 2,60 26,7
Crespiéres 1466 -0,30 529 2,77 26,3
Croissy-sur-Seine 9833 0,87 3668 2,66 27,6
Dampierre-en-Yvelines 1052 0,24 414 2,54 24,2
Ecquevilly 4205 1,15 1363 3,05 31,5
Elancourt 26 630 1.85 9373 2,79 31,3
Epone 6416 -0,49 2204 2,89 28,5
Essarts-le-Roi (Les) 6127 1,07 2196 2,75 27,7
Etang-la-Ville (L") 4484 -0,20 1694 2,65 26,0
Feucherolles 2 813 0,46 929 3,03 319

Source : INSEE, RP 90 et 99

! Population sans doubles comptes (cf. glossaire)
2 Ménage = Ensemble des occupants d'un méme logement. (cf. glossaire)



1.-DONNEES DE CADRAGE
- Population -

Taux de < 20 ans dans
Communes Populatiorll au variation No’mbre de | Taille moyenne la population
RP 99 annuel 1990- meénages > des ménages totale
1999 (%) (%)

Flins-sur-Seine 2209 0,41 840 2,63 25,4
Follainville-Dennemont 1912 0,83 619 2,81 25,7
Fontenay-le-Fleury 12 597 -0,51 5198 2,42 25,9
Fourqueux 4156 028 1374 3,01 30,9
Freneuse 3592 -0,31 1256 2,85 28,5
Galluis 1034 1,38 364 2,84 29,3
Gambais 2 067 2,00 691 2,91 28,8
Garancieres 2241 1,71 807 2,77 26,9
Gargenville 6 602 0,70 2268 2,82 26,7
Gazeran 1156 2,32 381 2,83 25,3
Guerville 1900 0,01 712 2,67 25,5
Guyancourt 25 051 3,55 8373 2,88 33,1
Hardricourt 1914 -0,43 691 2,74 28,0
Houdan 3114 0,75 1288 2,27 21,4
Houilles 29 653 0,00 11984 2,47 24,3
Issou 3381 3,58 1052 3,21 35,1
Jouars-Pontchartrain 4565 0,71 1614 2,73 24,5
Jouy-en-Josas 8 039 0,50 2594 2,63 21,9
Juziers 3373 0,71 1212 2,78 28,5
Lévis-Saint-Nom 1697 0,71 590 2,87 25,2
Limay 15 695 2,42 5203 2,96 33,7
Limetz-Villez 1755 2,54 600 2,76 29,2
Loges-en-Josas (Les) 1448 -0.44 473 2,94 30,8
Longnes 1359 1,21 457 2,97 319
Louveciennes 7110 -0.51 2657 2,60 26,5
Magnanville 5620 -1,20 1830 2.88 25,7
Magny-les-Hameaux 8 781 1,32 2 851 3,06 318
Maisons-Laffitte 21907 -0,13 9358 2,32 23,4
Mantes-la-Jolie 43 679 -0,35 14 550 2,93 33,5
Mantes-la-Ville 19 258 0,10 7 098 2,70 28,9
Mareil-Marly 3195 0,43 1135 2,80 28,2
Mareil-sur-Mauldre 1760 -0,27 590 2,93 27.1
Marly-le-Roi 16 787 0,03 6 940 2,42 24,7
Maule 5861 0,21 2081 2,76 26,1
Maurecourt 3489 0,42 1250 2,76 27.3
Maurepas 19 567 -0,09 7626 2,55 25,6
Meédan 1393 0,05 507 2,75 26,2
Meéré 1674 2,39 585 2,86 29,8
Mesnil-le-Roi (Le) 6205 0,00 2241 2,69 26,7
Mesnil-Saint-Denis (Le) 6519 -0,02 2373 2,69 25,0
Meulan 8402 0.41 3405 2,38 24,3
Méziéres-sur-Seine 3333 2,26 1083 3,08 32,0
Meézy-sur-Seine 1786 0,56 620 2,73 26,3
Montesson 13 754 1,19 4 885 2,77 29,1
Montfort-1'Amaury 3135 1,88 1080 2,54 24,1
Montigny-le-Bretonneux 35244 1,19 12 377 2,83 32,1
Morainvilliers 2189 3,44 737 2,96 30,0
Mureaux (Les) 31722 -0,47 9964 3.09 33,9
Neauphle-le-Chateau 2770 1,15 1121 2,44 24,8

! Population sans doubles comptes (cf. glossaire)
2 Ménage = Ensemble des occupants d’un méme logement. (cf. glossaire)
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Source : INSEE, RP 90 et 99



.-DONNEES DE CADRAGE

- Population -
Taux de < 20 ans dans
Communes Populatiorll au variation Nombre de |Taille rr}oyenne la population

RP 99 annuel 1990- menages > des ménages totale
1999 (%) (%)
Noisy-le-Roi 7711 -0,54 2707 2,85 30,4
Oinville-sur-Montcient 1131 2,26 385 2,94 29,4
Orgerus 2243 0,30 835 2,69 25,4
Orgeval 4 801 0,70 1716 2,78 26,5
Pecq (Le) 16 342 -0,44 6762 2,39 23,9
Perray-en-Yvelines (Le) 5 839 2,57 2249 2,60 24,8
Plaisir 31021 2,03 10 895 2,74 29,9
Poissy 35 815 -0,28 14 684 2,38 24,5
Porcheville 2506 -0,39 835 2,82 26,9
Port-Marly (Le) 4410 0.59 1718 2,53 28,5
Queue-les-Yvelines (La) 1845 021 667 2,60 25,4
Rambouillet 24 789 0,20 10 105 242 25,5
Richebourg 1376 2,86 403 2,93 318
Rocquencourt 3233 -1,98 1393 2,32 21,4
Rosny-sur-Seine 4763 0,37 1733 2,74 26,4
Saint-Arnoult-en-Yvelines 5 666 -0,28 2052 2,75 26,3
Saint-Cyr-I'Ecole 14 585 -0,18 5 834 2,46 26,3
Saint-Germain-de-la-Grange 1621 1,15 551 2,93 27,6
Saint-Germain-en-Laye 38124 -0,51 15 830 2,34 24,7
Saint-Léger-en-Yvelines 1315 2,27 486 2,67 28,1
Saint-Nom-la-Bretéche 4967 -0,23 1673 2,97 29,2
Saint-Rémy-lés-Chevreuse 7 650 3,55 2617 2,73 25,6
Saint-Rémy-I'Honoré 1282 2,75 474 2,70 254
Sartrouville 50222 -0,02 18 502 2,65 27,2
Septeuil 2033 0,49 694 2,68 23,6
Sonchamp 1485 0,32 528 2,81 29,1
Trappes 28 797 -0,77 9346 3,03 34,3
Triel-sur-Seine 11 091 1,60 4081 2,70 27,3
Vaux-sur-Seine 4368 1,59 1528 2,78 274
Vélizy-Villacoublay 20 344 -0,21 8456 2,39 23,4
Vemeuil-sur-Seine 14 533 1,69 5556 2,59 28,5
Vernouillet 9 496 1,01 3068 3,01 32,0
Verriére (La) 6052 -0,24 1810 2,97 28,3
Versailles 85761 -0,26 35837 233 24,3
Vésinet (Le) 15928 -0,01 6 446 245 24,5
Villennes-sur-Seine 4788 0,68 1733 2,71 26,4
Villepreux 9 590 0,99 3416 2,79 29,8
Villiers-Saint-Fréderic 2373 0,32 824 2,88 27,3
Viroflay 15205 0,38 6313 2,38 24,6
Voisins-le-Bretonneux 12 150 0,89 3828 3,17 33,9
Communes <1 000 habitants 65 393 1,12 22 938 2,62 27,9

[Yvelines [ 1353957] 039 | 503096] 264 | 277 |

[Grande Couronne [ 4786718] 0,64 | 1750740 268 | 281 |

[ILE-DE-FRANCE [ 10951136] 0,30 | 4510369] 238 | 252 |

Source : INSEE, RP 90 et 99

! Population sans doubles comptes (cf. glossaire)
2 Ménage = Ensemble des occupants d'un méme logement. (cf. glossaire)
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I.-DONNEES DE CADRAGE
- Activité -

Taux d’activité des femmes de 20 a 49 ans inclus

———— LA CELLE-SAINT-CLOUD (78%)
LE CHESNAY (76%)

Moyenne départementale : i
78,0 % : | ACOUBLAY (85%)

MONTIGNY-LE-BRETONNEUX (82%)
TRAPPES (76%)
ELANCOURT (81%)

MAUREPAS (81%)

Taux d'act. des femmes de 20-49 ans (%)
[ ] des0a<70

de 70 & <80
[T desoa<93

Source : INSEE, RP 99

Avec 78 % de femmes actives entre 20 et 50 ans au recensement de 1999, les Yvelines connaissent le taux
d’activité le moins élevé de la grande couronne, ce phénomene est repérable au niveau régional puisque ce
pourcentage est également le plus bas observé aprés celui de Paris.

Toutefois ce taux global refléte des situations trés diverses au sein du département: la part des femmes de
20-49 ans actives peut ainsi varier de 55,6 % a Saint-Nom-la-Bretéche jusqu’a 85,6 % a Bois-d’Arcy.

L’une des caractéristiques de ce département est son taux de chomage: 8,6 % des 20-59 ans sont au
chomage, c’est le taux le plus faible de I’Ile-de-France, & quasiment 3 points en dessous de la moyenne
régionale. Néanmoins la situation est contrastée selon les territoires, le chdmage est plus présent dans la
vallée de la Seine (17,6 % a Chanteloup-les-Vignes, 20,1 % a Mantes-la-Jolie) mais moins fréquent dans le
sud du département (6,9 % a Rambouillet).

Sur les 85 000 jeunes Yvelinois de 20-24 ans, 46 % sont éléves ou étudiants. Ce résultat est comparable a
celui de la région, mais bien supérieur a ceux des autres départements de la grande couronne. Cependant la
encore un écart important, parfois de 40 points, est possible entre certaines communes, de 29,5 % a Meulan
a 70,9 % a Fourqueux.
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I.-DONNEES DE CADRAGE
- Activité -

Nombre de d'ac;l;{ar;]t)é des| Nombre T aux ‘Z"' 20224 ans
el choémage” des =
Communes femmes de | femmes de | d'actifs’ de 204 59 ans dont éleves-
20a49ans | 20249 ans | 204 59 ans (%) Effectif étudiants

(%) (%)

Ablis 616 81,8 1264 4.8 144 36,1
Achéres 4757 83,1 9879 8,6 1216 33,1
Alluets-le-Roi (Les) 276 74,3 605 4,5 65 52,3
Andrésy 2 849 82,8 6274 6,4 757 48,5
Aubergenville 2 840 82,0 5742 10,4 801 35,1
Auffargis 375 76,8 884 6,7 105 61,9
Aulnay-sur-Mauldre 253 79.1 531 6.0 78 43,6
Bailly 857 71,8 1808 6,9 204 68,6
Bazainville 251 84,5 579 6,9 60 50,0
Bazemont 301 72,8 696 8.3 77 532
Bennecourt 402 80,3 872 9,9 90 33,3
Beynes 1498 80,4 3741 6,0 423 39,5
Bois-d'Arcy 2 602 85,6 5790 5,7 778 30,5
Bonnelles 504 77,8 1094 4,7 120 54,2
Bonniéres-sur-Seine 873 77.0 1782 11,6 226 28,8
Bouafle 394 81,2 954 72 114 30,7
Bougival 1899 78,9 4037 79 446 52,2
Bréval 334 77,5 737 7,2 83 32,5
Bréviaires (Les) 252 77,4 523 6,5 75 40,0
Buc 1202 77,0 2647 5,0 330 61,8
Buchelay 501 77,2 1056 8.1 209 45,5
Bullion 368 80,4 795 45 73 47,9
Carriéres-sous-Poissy 3324 80,3 6614 10,9 988 33,1
Carri¢res-sur-Seine 2 823 80,3 5920 8.6 802 43,1
Celle-Saint-Cloud (La ) 4578 77,8 9631 7.7 1179 58,5
Cemay-la-Ville 357 69,5 800 53 103 63,1
Chambourcy 989 73,2 2191 7.4 288 52,4
Chanteloup-les-Vignes 2163 68,7 4031 17,6 965 34,6
Chapet 234 77,4 526 8,0 65 50,8
Chateaufort 311 79,1 677 74 83 57,8
Chatou 6 465 80,0 13 525 7,7 1419 54,9
Chavenay 326 63,5 690 6,7 95 63,2
Chesnay (Le ) 6191 76,0 13 024 6,6 1673 57,3
Chevreuse 1091 79,7 2478 7,0 306 458
Clayes-sous-Bois (Les) 3810 82,9 8 344 7,6 1016 38,4
Coignicres 907 78,2 2142 11,9 356 39,9
Condé-sur-Vesgre 207 82,1 512 9,2 49 30,6
Conflans-Sainte-Honorine 7 348 81,7 15 501 9.8 1 866 41,2
Crespiéres 261 73,2 660 6,5 71 53,5
Croissy-sur-Seine 2 064 72,7 4329 6.4 534 62,4
Dampierre-en-Yvelines 218 76,1 492 6.9 51 56.9
Ecquevilly 896 74,4 1852 9.9 298 30,5
Elancourt 6 494 81,2 13 795 7.8 1723 42,7
Epdne 1352 79,2 3047 8.8 419 39,1
Essarts-le-Roi (Les) 1278 78.3 2 889 7.1 339 47,8
Etang-la-Ville (L') 793 69,4 1763 7.5 186 68,3
Feucherolles 546 67,4 1167 7,0 113 65,5

Source : INSEE, RP 99

lActiﬁ = Population active ayant un emploi, chémeurs et militaires du contingent (Cf. glossaire)
2 Taux de chomage = % de chémeurs dans la population active
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.-DONNEES DE CADRAGE
- Activité -

Taux
Nombre de | d'activité des| Nombre T aux ‘§° 20224 ans
] chomage® des =
Communes femmes de | femmes de | d'actifs’ de 20 50 ans . dont éléves-
20449 ans | 20449 ans | 20459 ans %) Effectif étudiants

(%) %)

Flins-sur-Seine 497 81,5 1 097 9.1 131 42,0
Follainville-Dennemont 365 81,4 829 8.3 84 44,0
Fontenay-le-Fleury 2965 82,6 6351 7,1 736 41,4
Fourqueux 813 60,5 1725 54 254 70,9
Freneuse 763 78,1 1623 11,2 219 37,9
Galluis 228 79,8 525 7,6 49 32,7
Gambais 445 76,2 930 8.6 99 57,6
Garanciéres 493 81,1 1099 7.6 135 43,7
Gargenville 1463 78,8 3124 9.5 436 39,9
Gazeran 238 75,6 534 5,4 75 42,7
Guerville 410 83,7 957 6,9 114 43,9
Guyancourt 6751 82,7 13 450 7.6 1841 44,5
Hardricourt 410 80,7 862 7.4 106 51,9
Houdan 665 85,3 1479 9.8 202 24,8
Houilles 7001 83,4 14 679 8.5 1811 45,7
[ssou 785 82,8 1 655 6.9 197 32,5
Jouars-Pontchartrain 914 78,4 2124 7,0 262 51,1
Jouy-en-Josas 1897 60,8 3269 5.3 1252 83,5
Juziers 715 79,0 1580 8,2 184 36,4
Lévis-Saint-Nom 327 82,9 840 8.1 105 47,6
Limay 3605 75,8 6937 11,7 1053 34,5
Limetz-Villez 383 74,9 795 11,3 79 34,2
Loges-en-Josas (Les) 261 74,3 580 6,7 77 70,1
Longnes 292 81,8 655 7.3 65 33,8
Louveciennes 1294 70,6 2749 7.7 346 60,4
Magnanville 1125 80,5 2647 8,0 365 41,6
Magny-les-Hameaux 1976 79.8 4331 7,2 538 41,6
Maisons-Laffitte 4614 80,8 9936 7,6 1038 53,8
Mantes-la-Jolie 9755 66,7 18 123 20,1 3705 36,3
Mantes-la-Ville 4235 76,3 8734 11,9 1264 34,9
Mareil-Marly 584 658 1211 73 150 70,7
Mareil-sur-Mauldre 339 67,3 781 7.4 108 56,5
Marly-le-Roi 3638 82,7 7971 6.3 862 55,8
Maule 1211 77,1 2721 7.5 325 45,2
Maurecourt 783 83,5 1697 6,1 218 43,1
Maurepas 4434 81,3 9932 6,8 1318 41,2
Médan 287 74,2 653 9,6 79 48,1
Méré 319 70,5 704 7.0 69 53,6
Mesnil-le-Roi (Le) 1255 72,8 2651 7.5 318 50,6
Mesnil-Saint-Denis (Le) 1262 76,6 2 898 6.9 359 59,6
Meulan 1986 82,2 4345 9.9 569 29,5
Méziéres-sur-Seine 760 78,4 1555 8,5 197 44,7
Mézy-sur-Seine 316 76,6 758 8,6 74 41,9
Montesson 3086 78,0 6472 6,9 782 52,0
Montfort-1' Amaury 570 76,3 1272 6.4 140 40,0
Montigny-le-Bretonneux 9444 82,1 19 259 5.4 2550 53,5
Morainvilliers 468 71,2 1024 6,7 108 53,7
Mureaux (Les) 6901 69,6 13 423 16,3 2452 36,6
Neauphle-le-Chiteau 605 82,8 1424 6.5 158 43,7

Source : INSEE, RP 99

1Ar:tifs = Population active ayant un emploi, chomeurs et militaires du contingent (Cf. glossaire)
2 Taux de chdmage = % de chomeurs dans la population active
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I.-DONNEES DE CADRAGE
- Activité -

Taux 5
Nombre de | d'activité des| Nombre h:l" aux 2ed 20824 ans
Communes femmes de | femmes de | dactifs' de czgn;asgge an:S dont éléves-
20449 ans | 20449 ans | 20259 ans %) Effectif étudiants

(%) (%)
Noisy-le-Roi 1539 66,2 3146 7.0 442 70,1
Oinville-sur-Montcient 234 79,9 522 5,7 57 43,9
Orgerus 437 78,0 1038 6,1 142 46,5
Orgeval 914 70,8 2 055 6,9 249 64,7
Pecq (Le¢) 3567 79,0 7533 82 875 54,1
Perray-en-Yvelines (Le) 1252 81,9 2940 6,3 335 43,6
Plaisit 7572 81,0 15637 8,0 1967 39,3
Poissy 8335 79,5 17 042 10,3 2378 37,6
Porcheville 499 76,0 1149 10,6 148 34,5
Port-Marly (Le) 1095 82,9 2329 72 223 39,5
Queue-les-Yvelines (La) 359 75,2 804 7,6 117 35,6
Rambouillet 5635 79,9 11979 6.9 1579 40,7
Richebourg 297 69,0 575 7,0 79 54,4
Rocquencourt 628 70,4 1394 7.7 189 67,2
Rosny-sur-Seine 968 80,4 2198 7,0 295 44,1
Saint-Arnoult-en-Yvelines 1144 81,3 2788 7.2 378 42,3
Saint-Cyr-1'Ecole 3392 81,6 7187 7.5 948 38,8
Saint-Germain-de-la-Grange 334 76,3 801 7,1 95 55,8
Saint-Germain-en-Laye 8673 76,0 17 496 7,5 2323 53,3
Saint-Léger-en-Yvelines 278 75,5 617 7.1 64 42,2
Saint-Nom-la-Bretéche 940 55,6 1883 6.8 275 70,5
Saint-Rémy-l&s-Chevreuse 1448 75,3 3162 6.1 410 578
Saint-Rémy-I'Honoré 277 78,3 619 6.1 68 48,5
Sartrouville 11663 81,6 24230 11,8 3175 36,7
Septeuil 405 78,8 928 82 111 42,3
Sonchamp 308 77,3 690 4.8 82 53,7
Trappes 6 840 75,6 13 595 15,6 2381 30,9
Triel-sur-Seine 2414 80,2 5350 7.9 653 43,8
Vaux-sur-Seine 922 77,7 2021 8.0 242 42,1
Vélizy-Villacoublay 4505 84,6 10 229 6.1 1075 48,2
Verneuil-sur-Seine 3371 80,5 7088 6,6 741 48,9
Vernouillet 2135 72,6 4172 9,6 656 44,5
Verriére (La) 1374 78,1 2977 16,9 473 3L5
Versailles 18 646 74,1 37938 6,9 5638 57,1
Vésinet (Le) 3254 70.7 6408 7.1 808 62,7
Villennes-sur-Seine 924 70,3 2087 7.6 262 57,3
Villepreux 2124 80,6 4603 6,0 495 44,6
Villiers-Saint-Fréderic 503 79,3 1129 54 137 59,9
Viroflay 3252 81,8 7014 5,8 814 55,4
Voisins-le-Bretonneux 2 808 75,6 5891 5,0 862 61,3
Communes < 1 000 habitants 13 744 78,3 31057 75 3370 453

[Yvelines [ 302172 780 | 636161] 86 | 84730] 460 |

[Grande Couronne [ 1084498 795 [ 2276812] 99 [ 309917] 424 |

[ILE-DE-FRANCE [ 2583888] 794 | 5307196] 115 | 734299 4638 |

Source : INSEE, RP 99

lActzfv = Population active ayant un emploi, chémeurs et militaires du contingent (Cf. glossaire)
2 Taux de chomage = % de chomeurs dans la population active
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Part de Ia population couverte par la CAF

Pop. couverte par la CAF (%)
: de 102 <35

Sources : CAF au 31122001, INSEE RP99
de 35 a <45

- de 45 4 <55
B e 55 4 <85

Moyennes (en %)

- lle-de-France : 45,1
- Grande couronne: 46,8
- Petite couronne : 47,2
- Paris : 37,3

17



Il.- ALLOCATAIRES

Part des familles monoparentales parmi les familles
allocataires

SAINT-GERMAIN-EN-LAYE (20%)

MAISONS-LAFFITTE (15%)

Moyenne départementale :

18,0 % | LA CELLE-SAINT-CLOUD (19%)

LE CHESNAY (15%)

" GUYANCOURT (24%)

MONTKSNY-LE-BRETONNEUX (16%)
TRAPPES (20%)

ELANGOURT (20%)

MAUREPAS (18%)

Part des fam. alloc. monoparentales (%)

de 4 2 <10
[ detoa<22
B de22a<32

Les communes comptant moins de
5 familles ailoc. monoparentales

sont tramées « en blanc » Source : CAF au 31/12/2001

Le département des Yvelines compte prés de 182 000 foyers allocataires ou vivent environ 602 000
personnes, soit une couverture de la population par la CAF de 45 %. Cette proportion est la plus basse
relevée en grande couronne.

Seul un quart des foyers allocataires de ce département n’a pas d’enfant, pourcentage inférieur de plus de
10 points a la moyenne régionale mais proche de celle de la grande couronne.

Les familles allocataires résidant dans les Yvelines ont des structures spécifiques comparativement a
I’ensemble de I’Ile-de-france. En effet le pourcentage de monoparents, /8 %, est le plus faible des
départements franciliens et celui des familles nombreuses, c’est a dire de 3 enfants ou plus, est parmi les
plus élevés, 2 points au-dessus de la moyenne régionale. Ce département semble donc accueillir des
familles avec une composition plus « traditionnelle » au regard de I’ensemble des familles franciliennes.

18



Il.- ALLOCATAIRES

Personnes couvertes * par dont
Nombre de la CAF Nombre de L, 11{; ?; i;‘:res
Communes foyers o foyers alloc. Sfamilles
ol . en%de la monoparents sans enfant

allocataires ' | Effectif sop, RP 99 avec enfant(s) (102 ) nom(g/;ezses %)
Ablis 404 1535 56,7 355 9,9 28,5 12,1
Achéres 3058 9723 51,4 2301 20,8 21,3 24,8
Alluets-le-Roi (Les) 142 499 394 107 - 32,7 24,6
Andrésy 1494 5042 40,4 1210 17,7 20,2 19,0
Aubergenville 1879 6143 52,6 1481 23,0 22,7 21,2
Auffargis 184 700 37,6 170 9.4 22,4 7.6
Aulnay-sur-Mauldre 116 431 38,9 105 8,6 22,9 9,5
Bailly 436 1740 42,5 395 9,1 34,7 9.4
Bazainville 125 491 41,2 119 12,6 25,2 4,8
Bazemont 153 614 40,2 146 6,8 27,4 4,6
Bennecourt 182 632 354 145 17,9 30,3 20,3
Beynes 801 2980 414 703 11,5 25,2 12,2
Bois-d'Arcy 1304 4594 38,1 1140 15,2 16,7 12,6
Bonnelles 257 1010 46,8 240 10,4 26,7 6,6
Bonniéres-sur-Seine 682 2217 55,5 510 21,6 284 25,2
Bouafle 210 758 37,6 185 11,9 18,4 11,9
Bougival 995 3419 40,6 795 13,5 25,0 20,1
Bréval 217 817 49,7 196 13,3 26,0 9,7
Bréviaires (Les) 89 329 32,1 81 16,0 23,5 9,0
Buc 616 2314 40,3 529 12,1 29,7 14,1
Buchelay 262 958 434 216 13,4 28,7 17,6
Bullion 167 651 36,2 155 9,7 258 7,2
Carri¢res-sous-Poissy 2 347 7434 55,2 1691 19,2 25,7 28,0
Carriéres-sur-Seine 1633 5477 45,4 1278 16,3 23,7 21,7
Celle-Saint-Cloud (La ) 2 545 8 747 40,6 2 046 19,0 27,4 19,6
Cemay-la-Ville 178 692 40,0 164 9,8 28,7 7.9
Chambourcy 544 1933 38,1 444 13,5 27,9 184
Chanteloup-les-Vignes 1 650 5830 61,1 1235 22,4 38,4 25,2
Chapet 103 413 36,8 98 6,1 24,5 4,9
Chateaufort 165 655 45,1 154 58 22,7 6,7
Chatou 3376 11 166 39,1 2584 16,1 24,5 23,5
Chavenay 174 744 42,4 165 7.3 41,8 5,2
Chesnay (Le ) 3149 10 487 36,8 2299 15,4 30,6 27,0
Chevreuse 675 2296 42,8 531 14,9 26,7 21,3
Clayes-sous-Bois (Les) 2149 7279 42,7 1757 20,3 22,1 18,2
Coigniéres 618 1837 43,4 392 219 29,3 36,6
Condé-sur-Vesgre 105 407 39,0 96 8,3 27,1 8,6
Conflans-Sainte-Honorine 4565 14 605 43,9 3381 20,0 23,1 25,9
Crespiéres 172 690 47,1 160 5.6 28,1 7.0
Croissy-sur-Seine 1044 3907 39,7 894 12,4 315 14,4
Dampierre-en-Yvelines 122 445 42,3 103 9.7 23.3 15,6
Ecquevilly 580 2208 52,5 480 12,7 313 17,2
Elancourt 4010 13 427 504 3099 19,7 26,3 22,7
Epdne 740 2684 41,8 619 13,9 26,2 16,4
Essarts-le-Roi (Les) 708 2547 41,6 600 14.0 26.5 15,3
Etang-la-Ville (L") 427 1655 36,9 384 10,9 315 10,1
Feucherolles 297 1236 43,9 283 7,4 36,7 4,7

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99

' Nombre de Joyers allocataires = nombre d'allocataires (Cf. glossaire)
2 Familles composées de 3 enfants ou plus
* Cf. glossaire

19



Il.- ALLOCATAIRES

Personnes couvertes * par dont
Nombre de la CAF Nombre de Y 11{: ?; i;f'r
Communes foyers en%dela | fyersalloc. 1 noparents Samilles | cq¢ enfa;;v
allocataires Effectif pop. RP 99 avec enfant(s) %) nombreuses %)
(%) ?

Flins-sur-Seine 261 926 41,9 227 15,0 22,5 13,0
Follainville-Dennemont 217 723 37,8 168 13,1 22,6 22,6
Fontenay-le-Fleury 1590 5044 40,0 1186 22.0 24,0 25,4
Fourqueux 421 1699 40,9 375 9,3 39,7 10,9
Freneuse 508 1755 48,9 409 18,6 27,4 19,5
Galluis 125 469 454 117 13,7 18,8 64
Gambais 249 962 46,5 231 8,7 23,8 7,2
Garanciéres 238 883 394 215 12,6 23,3 9,7
Gargenville 921 2933 44,4 677 14,8 21,6 26,5
Gazeran 101 361 31,2 78 - 28,2 22,8
Guerville 210 764 40,2 191 929 15,7 9.0
Guyancourt 4165 13 362 533 3097 24,0 25,2 25,6
Hardricourt 253 866 45,2 197 17,3 30,5 22,1
Houdan 500 1368 43,9 311 254 19,6 37,8
Houilles 3884 12378 41,7 2924 18,3 19,9 24,7
Issou 504 1976 584 462 10,8 27,7 8,3
Jouars-Pontchartrain 530 1827 40,0 409 6,6 27,6 22,8
Jouy-en-Josas 1682 3679 458 639 10,3 27,1 62,0
Juziers 448 1553 46,0 361 10,2 24,1 194
Lévis-Saint-Nom 149 578 34,1 142 12,7 26,8 4,7
Limay 2 744 9 440 60,1 2 099 20,6 32,4 235
Limetz-Villez 210 755 43,0 182 18,1 26,9 13,3
Loges-en-Josas (Les) 128 460 31,8 104 11,5 36,5 18,8
Longnes 152 588 43,3 139 9,4 28,8 8,6
Louveciennes 774 2 899 40,8 626 12,3 37,7 191
Magnanville 727 2264 40,3 514 18,3 23,0 29,3
Magny-les-Hameaux 1174 4357 49,6 1027 16,0 27,8 12,5
Maisons-Laffitte 2500 8289 37,8 1888 154 26,3 24,5
Mantes-la-Jolie 8321 26 655 61,0 5328 24,1 36,9 36,0
Mantes-la-Ville 3052 9 862 51,2 2230 24,6 29,1 26,9
Mareil-Marly 298 1250 39,1 277 8,7 41,5 7,0
Mareil-sur-Mauldre 185 682 388 154 11,0 35,1 16,8
Marly-le-Roi 1883 6287 37,5 1517 19,7 208 19,4
Maule 740 2494 42,6 576 13,5 23,6 22,2
Maurecourt 457 1590 45,6 380 16,6 22,9 16,8
Maurepas 2356 7738 39,5 1818 19,3 22,6 22,8
Meédan 139 535 384 125 88 28,0 10,1
MEéré 162 646 38,6 152 8,6 27,6 6,2
Mesnil-le-Roi (Le) 680 2383 38,4 541 11,8 294 204
Mesnil-Saint-Denis (Le) 675 2417 37,1 565 12,6 25,1 16,3
Meulan 1432 4045 48,1 913 25,1 21,0 36,2
Meéziéres-sur-Seine 467 1749 52,5 407 88 23,6 12,8
Mézy-sur-Seine 205 722 40,4 172 12,2 20,3 16,1
Montesson 1692 5986 43,5 1391 15,0 27,2 17,8
Montfort-l' Amaury 437 1322 42,2 297 16,8 21,9 32,0
Montigny-le-Bretonneux 4388 15132 42,9 3614 183 22,8 17,6
Morainvilliers 282 998 456 220 45 32,3 22,0
Mureaux (Les) 5734 19 088 60,2 3 886 23,3 36,7 32,2
Neauphle-le-Chateau 356 1231 44,4 292 14,4 23,3 18,0

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99
! Nombre de Joyers allocataires = nombre d'allocataires (Cf. glossaire)

2 Familles composées de 3 enfants ou plus
* Cf. glossaire
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Il.- ALLOCATAIRES

Personnes couvertes * par dont
Nombre de la CAF Nombre de . ”{; Z’: ‘;zrzj'res
Communes all 0?,3{::;;5 ' Effectif en % de la at\‘ge);e;;z:;(:‘(:s.) monoparents nof :"Z:gsjes sans enfant

pop. RP 99 (%) (%) (%)
Noisy-le-Roi 889 3554 46,1 780 9.4 40,9 12,3
Oinville-sur-Montcient 125 476 42,1 115 13,9 24,3 8,0
Orgerus 243 895 39,9 222 16,2 26,1 8,6
Orgeval 570 2250 46,9 528 9.3 30,1 7,4
Pecq (Le) 1874 6 065 37,1 1402 18,8 24,9 25,2
Perray-en-Yvelines (Le) 709 2472 42,3 581 11,9 20,8 18,1
Plaisir 4 890 15 590 50,3 3548 20,0 25,9 27,4
Poissy 5323 15519 43,3 3480 24,2 24,1 34,6
Porcheville 361 1128 45,0 236 14,0 37,7 34,6
Port-Marly (Le) 537 1803 40,9 428 19,6 22,0 20,3
Queue-les-Yvelines (La) 193 637 34,5 148 12,8 25,0 23,3
Rambouillet 3288 10 346 41,7 2316 20,4 27,2 29,6
Richebourg 226 646 46,9 130 10,0 33,8 42,5
Rocquencourt 236 807 25,0 184 17,4 28,8 22,0
Rosny-sur-Seine 530 1957 41,1 468 15.0 25,2 11,7
Saint-Arnoult-en-Yvelines 621 2265 40,0 533 12,0 25,9 14,2
Saint-Cyr-I'Ecole 2162 6319 43,3 1450 24,3 23,2 32,9
Saint-Germain-de-la-Grange 170 642 396 154 9,1 20,1 94
Saint-Germain-en-Laye 4924 14 703 38,6 3252 204 26,6 34,0
Saint-Léger-en-Yvelines 135 499 37,9 120 14,2 26,7 11,1
Saint-Nom-la-Bretéche 489 1996 40,2 452 6,9 35,8 7,6
Saint-Rémy-1&s-Chevreuse 882 3098 40,5 699 11,9 29,2 20,7
Saint-Rémy-1'Honoré 118 453 35,3 108 10,2 24,1 85
Sartrouville 7622 23 763 47,3 5444 22,9 24,2 28,6
Septeuil 316 888 43,7 184 10,3 304 418
Sonchamp 154 605 40,7 144 13,2 27,8 6,5
Trappes 5719 18 223 63,3 3955 28,9 334 308
Triel-sur-Seine 1405 4972 44,8 1139 12,9 27,8 18,9
Vaux-sur-Seine 579 2015 46,1 469 14,5 25,2 19,0
Vélizy-Villacoublay 2035 6 605 32,5 1609 21,9 18,2 20,9
Verneuil-sur-Seine 2036 6933 47,7 1683 19,4 23,5 17,3
Vemouillet 1388 4909 51,7 1089 14,7 324 215
Vermriére (La) 1095 3122 51,6 655 27,0 311 40,2
Versailles 10 542 32014 37,3 6685 15,8 32,1 36,6
Vésinet (Le) 1711 5904 37,1 1312 14,3 32,5 23,3
Villennes-sur-Seine 505 1934 40,4 437 10,1 35,0 13,5
Villepreux 1271 4523 47,2 1075 14,2 24,6 154
Villiers-Saint-Fréderic 232 908 38,3 215 88 284 7,3
Viroflay 1689 5831 38,3 1326 131 27,1 215
Voisins-le-Bretonneux 1371 5576 45,9 1253 9,6 35,5 8,6
Communes < 1 000 habitants 7186 26 697 40,8 6 315 10,1 24,6 12,1

[Yvelines [ 181506] 601910] 44,5 | 136394] 180 | 272 | 249 |

|Grande Couronne [ 691623] 2242313] 46,8 | sie602] 201 | 262 | 260 |

[ILE-DE-FRANCE [ 1710020 4938764] 4517 [ 1083820 236 | 252 | 366 |

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99

' Nombre de Joyers allocataires = nombre d'allocataires (Cf. glossaire)
2 Familles composées de 3 enfants ou plus
* Cf glossaire
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Part des enfants de moins de 20 ans couveris par la CAF

<20 ans couverts par la CAF (%)
| de17a<60
[ | de60a<70
I de70a<80
I de 804 <90
I de 902100

Sources : INSEE, RP99, Etat Civil ; CAF au 31 /127 200]

Moyennes (en %)

- lle-de-France : 76,7
- Grande couronne : 77,5
- Petite couronne : 76,8
- Paris : 73,7
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lIl.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de moins de 3 ans -

Part des enfants de moins de 3 ans couverts
par une prestation de garde (AGED ou AFEAMA)

CONFLANS-SAINTE-HONORINE (21%)

SAINT-GERMAIN-EN-LAYE (20%)

MAISONS-LAFFITTE (18%)

Moyenne départementale : — LA CELLE-SAINT-CLOUD (18%)

18,4% — LE CHESNAY (16%)

~ GUYANCOURT (12%)
MONTIGNY-LE-BRETONNEUX (21%)

TRAPPES (3%)

< de 3 ans couverts par I'AGED ou 'AFEAMAA ( ELANCOURT (13%)

MAUREPAS (15%)
1 desa<is
I de15a<30
I de302a<45
BN de 45 2100

Les communes comptant moins de 5
enfants < 3 ans couverts par FAGED ou
'AFEAMA sont tramées « en blanc »

I < Sources : INSEE, RP 99, Etat civil 1999 ;

CAF au 31/12/2001

Les Yvelines comptent prés de 58 000 enfants de moins de 3 ans, qui sont pour 82 % d’entre eux couverts
par une prestation versée par la CAF. Ce taux est le plus faible observé dans la grande couronne, mais peut
étre trés élevé pour certaines communes : plus d’une sur dix de celles ayant plus de 1 000 habitants a une
couverture par la CAF, des moins de 3 ans, comprise entre 95 et 100 %.

Comme dans pratiquement toute la région, excepté Paris, I’emploi d’une assistante maternelle agréée est,
de loin, le mode de garde individuelle le plus souvent adopté par les Yvelinois : /16 % des moins de 3 ans
sont concernés contre 3 % pour la garde a domicile. Ces deux types de garde individuelle réunis sont, par
ailleurs, moins répandus dans le nord-est du département et au sein de la ville nouvelle (/0% a
Sartrowville, 12 % a Guyancourt, 3 % pour Trappes).

Une des particularités des départements de la grande couronne est la forte proportion des moins de 3 ans
gardés par un de leurs parents, avec le bénéfice de 1’Allocation Parentale d’Education (APE): dans les
Yvelines, plus d’un enfant de cet dge sur quatre a un de ses parents qui percoit I’APE, & taux plein ou
réduit.

Dans le département des Yvelines, 9 % des enfants de moins de 3 ans vivent dans un foyer allocataire a bas
revenus (cf. glossaire). C’est encore une exception pour la région, dont la moyenne est supérieure de 6
points (15,3 %). Cependant dans certaines communes, 3 enfants sur 10 vivent sous le seuil de pauvreté :
29,2 % & Mantes-la-Jolie, 29,6 % a Trappes et 30,1 % a Chanteloup-les-Vignes.
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lI.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de moins de 3 ans -

Enfants < 3 ans Part des <3 ans couverts par < 3 ans vivant dans
Communes , un foyer allocataire
Effectif ! couverts par la | 'AFEAMA * | I'AGED * U'APE * a bas revenus

CAF (%) (%) (%) (%) (%)*
Ablis 108 95,4 324 - 38,9 5,6
Achéres 1053 87,8 20,8 0,9 28,3 7.7
Alluets-le-Roi (Les) 50 82,0 16,0 14,0 32,0 -
Andrésy 501 86,8 313 1,6 27,7 4,6
Aubergenville 502 95,2 17,5 - 32,1 9,2
Auffargis 54 75,9 24,1 - 31,5 -
Aulnay-sur-Mauldre 47 74,5 36,2 - 14,9 -
Bailly 149 93,3 18,1 6,0 30,9 4,0
Bazainville 57 66,7 29,8 - 42,1 -
Bazemont 46 80,4 26,1 - 32,6 -
Bennecourt 66 69,7 9,1 - 18,2 13,6
Beynes 302 72,2 25,8 - 28,8 1,7
Bois-d'Arcy 552 75,0 20,5 - 24,8 2,9
Bonnelles 68 95,6 353 - 32,4 -
Bonniéres-sur-Seine 159 100,0 19,5 - 308 11,3
Bouafle 73 91,8 35,6 - 32,9 -
Bougival 410 72,0 15,6 7,1 25,1 2,4
Bréval 47 91,5 25,5 - 34,0 -
Bréviaires (Les) 31 96,8 25,8 - 387 -
Buc 225 66,7 9.8 31 24,0 22
Buchelay 65 81,5 24,6 - 33,8 9,2
Bullion 77 58,4 19,5 - 27,3 -
Carriéres-sous-Poissy 676 90,7 18,3 - 24,1 13,6
Carriéres-sur-Seine 556 87,1 15,8 59 24,5 7,2
Celle-Saint-Cloud (La) 902 75,6 12,1 6,3 23,8 48
Cemay-la-Ville 48 97,9 33,3 - 29,2 -
Chambourcy 146 93,2 21,2 3.4 24,7 3.4
Chanteloup-les-Vignes 492 95,9 4,7 - 21,1 30,1
Chapet 35 80,0 48,6 - - -
Chateaufort 48 85,4 33,3 - 33,3 -
Chatou 1334 68,7 14,0 7,0 23,9 46
Chavenay 58 60,3 8,6 8,6 224 -
Chesnay (Le ) 1138 70,5 12,6 37 27.1 28
Chevreuse 184 94,0 16,3 4,9 32,1 4,3
Clayes-sous-Bois (Les) 756 78,6 18,9 07 25,1 6,2
Coigniéres 168 84,5 42 - 31,0 14,3
Condé-sur-Vesgre 39 53,8 25,6 - 15,4 -
Conflans-Sainte-Honorine 1368 81,5 19,4 1.4 26,7 95
Crespiéres 44 100,0 38,6 11,4 29,5 -
Croissy-sur-Seine 396 62,4 10,9 10,6 23,2 -
Dampierre-en-Yvelines 32 100,0 43,8 - 28,1 -
Ecqueyvilly 168 89,3 20,2 - 26,2 7,7
Elancourt 1378 84,5 12,9 0,5 25,1 8,7
Epodne 205 91,7 31,7 - 32,7 83
Essarts-le-Roi (Les) 211 85,8 33,2 - 32,7 33
Etang-la-Ville (L") 145 62,8 20,7 9,7 21,4 -
Feucherolles 89 77,5 11,2 19,1 3L5 -

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99 ; Etat civil 1999

! Le nombre des moins de 3 ans est calculé a partir de I'Etat civil pour les naissances en 1999, et du RP 99 pour les 1 et 2 ans.
2 Les moins de 3 ans a charge des allocataires sont rapportés a la population des moins de 3 ans de I'INSEE (RP 99 et Etat civil)
* Cf glossaire
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lI.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de moins de 3 ans -

Enfants <3 ans Part des <3 ans couverts par < 3 ans vivant dans
Communes uﬂjfoyer allocataire
Effectif ! couverts par la | VAFEAMA * | I'AGED * U'APE * a bas revenus

CAF (%) (%) (%) (%) (%%)*
Flins-sur-Seine 95 89,5 22,1 - 27,4 7.4
Follainville-Dennemont 75 81,3 16,0 - 29,3 -
Fontenay-le-Fleury 569 75,4 14,9 - 23,9 7.0
Fourqueux 104 72,1 14,4 4,8 29,8 7,7
Freneuse 130 93,1 12,3 - 27,7 85
Galluis 42 78,6 333 - 26,2 -
Gambais 65 100,0 40,0 - 44,6 9,2
Garancieres 83 75,9 21,7 - 26,5 -
Gargenville 205 93,7 23,9 - 34,6 5.9
Gazeran 29 62,1 - - 34,5 -
Guerville 76 76,3 25,0 - 27,6 -
Guyancourt 1376 78,6 11,0 0,8 27.5 6,7
Hardricourt 65 95,4 27,7 - 35,4 9,2
Houdan 140 87,1 19,3 - 29,3 10,7
Houilles 1269 84,7 24,0 34 25.7 6,7
Issou 174 87,4 24,7 - 36,2 7.5
Jouars-Pontchartrain 143 98,6 37,1 - 37,8 6,3
Jouy-en-Josas 286 76,2 14,0 9,1 28,7 2,1
Juziers 131 81,7 21,4 - 26,7 -
Lévis-Saint-Nom 40 100,0 65,0 - 52,5 12,5
Limay 774 90,2 7.9 - 26,0 13,3
Limetz-Villez 72 80,6 16,7 - 26,4 8,3
Loges-en-Josas (Les) 68 39,7 - - 88 -
Longnes 49 87,8 30,6 - 24,5 -
Louveciennes 269 76,2 3,7 9.3 27,1 3,7
Magnanville 141 100,0 35,5 - 34,0 5,7
Magny-les-Hameaux 374 83,2 23,0 - 29,9 5,9
Maisons-Laffitte 1004 68,3 7.5 10,8 24,2 2,9
Mantes-la-Jolie 2325 92,3 3,2 0,3 18,8 29,2
Mantes-la-Ville 872 94,2 83 - 28,4 16,4
Mareil-Marly 92 88,0 20,7 6,5 32,6 -
Mareil-sur-Mauldre 43 100,0 18,6 - 48,8 -
Marly-le-Roi 730 68,6 11,5 37 24,7 3,7
Maule 214 86,4 15,0 - 318 7,0
Maurecourt 108 100,0 52,8 - 40,7 7.4
Maurepas 824 76,9 14,2 0,6 23,2 6,2
Médan 48 100,0 27,1 - 43,8 -
Méré 59 72,9 10,2 - 32,2 8,5
Mesnil-le-Roi (Le) 214 78,0 12,1 3,7 32,7 6,1
Mesnil-Saint-Denis (Le) 209 79,4 23,9 33 34,0 5,3
Meulan 377 87,0 14,9 - 26,0 10,9
Meéziéres-sur-Seine 151 91,4 25,2 - 35,1 9.9
Mézy-sur-Seine 52 94,2 48,1 - 36,5 -
Montesson 583 76,2 10,6 5,0 29,7 4,6
Montfort-I' Amaury 104 95,2 20,2 - 25,0 7.7
Montigny-le-Bretonneux 1545 755 19,4 14 24,1 2,5
Morainvilliers 86 82,6 26,7 7,0 37,2 -
Mureaux (Les) 1439 96,7 57 - 215 27,6
Neauphle-le-Chateau 96 100,0 37,5 - 313 -

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99 ; Etat civil 1999

! Le nombre des moins de 3 ans est calculé & partir de I'Etat civil pour les naissances en 1999, et du RP 99 pour les 1 et 2 ans.
% Les moins de 3 ans & charge des allocataires sont rapportés a la population des moins de 3 ans de I'INSEE (RP 99 et Etat civil)
* Cf. glossaire
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IIl.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de moins de 3 ans -

Enfants < 3 ans Part des <3 ans couverts par < 3 ans vivant dans
Communes ) un f‘oyer allocataire
Effectif couverts par la | 'AFEAMA* | UAGED* I'APE * a bas revenus
CAF (%)° (%) (%) (%) (%)*
Noisy-le-Roi 240 93,8 16,3 7,9 42,5 2,5
Oinville-sur-Montcient 42 61,9 23,8 - 238 -
Orgerus 71 100,0 28,2 - 43,7 -
Orgeval 174 90,8 218 69 29,3 3,4
Pecq (Le) 683 76,0 17,3 2,6 24,6 3,8
Perray-en-Yvelines (Le) 214 91,6 294 - 34,1 5.6
Plaisir 1520 88,4 15,5 1,4 26,2 11,6
Poissy 1624 82,4 9.8 1,7 20,0 13,3
Porcheville 72 100,0 22,2 - 40,3 16,7
Port-Marly (Le) 254 63,8 35 - 22,0 55
Queue-les-Yvelines (La) 67 76,1 19,4 - 25,4 -
Rambouillet 960 79,3 16,5 0,7 27,8 6,9
Richebourg 40 95,0 25,0 - 35,0 -
Rocquencourt 77 49,4 - - 13,0 -
Rosny-sur-Seine 131 100,0 29,8 - 46,6 6,9
Saint-Amoult-en-Yvelines 175 97,1 32,6 - 337 6,3
Saint-Cyr-1'Ecole 646 85,9 18,7 1.7 24,0 9,3
Saint-Germain-de-la-Grange 44 100,0 54,5 - 61,4 -
Saint-Germain-en-Laye 1517 74,0 12,2 7.4 21,5 5,5
Saint-Léger-en-Yvelines 54 66,7 25,9 - 25,9 -
Saint-Nom-la-Bretéche 168 64,3 95 4,8 35,1 -
Saint-Rémy-l¢s-Chevreuse 244 77.5 17,6 7.4 258 5.7
Saint-Rémy-I'Honoré 41 65,9 - - 29,3 -
Sartrouville 2279 87,1 8,9 1,5 22,9 15,5
Septeuil 65 86,2 18,5 - 308 -
Sonchamp 56 75,0 19,6 - 28,6 -
Trappes 1685 97,6 33 - 22,0 29,6
Triel-sur-Seine 415 89,2 32,5 4,1 30,8 5.1
Vaux-sur-Seine 167 86,2 28,1 - 32,3 6,0
Vélizy-Villacoublay 754 72,5 11,0 L9 22,1 3,3
Vemneuil-sur-Seine 695 83,0 21,3 2,9 27,3 4,6
Vemouillet 393 93,6 153 2,5 30,8 13,7
Verriére (La) 283 94,0 42 - 26,9 15,9
Versailles 3838 70,9 12,6 6,7 25,0 5,2
Vésinet (Le) 676 65,1 84 8,6 22,3 2,7
Villennes-sur-Seine 157 83,4 12,1 4,5 29,3 38
Villepreux 389 88,7 43,2 2,1 32,1 1,8
Villiers-Saint-Fréderic 66 100,0 48,5 - 42,4 -
Viroflay 731 65,5 8,1 11,9 23,8 1,9
Voisins-le-Bretonneux 399 87,5 27,8 5.3 36,6 2,8
Communes < 1 000 habitants 2354 86,5 29,4 1,3 32,0 4,2
[Yvelines [l 57 737| 82,2 [ 155 [ 29 | 261 | 9,0 |
[Grande Couronne [ 204 859] 87,3 [ 174 | 1,3 | 259 | 12,5 |
[ILE-DE-FRANCE [ 472 957| 84,6 [ 126 | 32 | 211 | 15,3 |

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99 ; Etat civil 1999

! Le nombre des moins de 3 ans est calculé & partir de I’Etat civil pour les naissances en 1999, et du RP 99 pour les I et 2 ans.
% Les moins de 3 ans a charge des allocataires sont rapportés a la population des moins de 3 ans de I'INSEE (RP 99 et Etat civil)
* Cf. glossaire

27



lI.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de 3a 18 ans -

Part des enfants de 6 a 18 ans couverts par I’Allocation de
Rentrée Scolaire (ARS)

CONFLANS -SAINTE-HONORINE (34%)

SAINT-GERMAIN-EN-LAYE (18%)

MAISONS-LAFFITTE (15%)

~ LA CELLE-SAINT-CLOUD (19%)
Moyenne départementale :

LE CHESNAY (13%,
30,3 % (15%)

S " GUYANCOURT (37%)
 MONTIGNY-LE-BRETONNEUX (19%)

' TRAPPES (66%)

" ELANGOURT (37%)

MAUREPAS (28%)

B de 253 <40
B de 40 4 <69

Les communes comptant moins de
5 enfants de 6-18 ans couverts par

I'ARS sont tramées « en blanc » Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE RP99

Les Yvelines abritent plus de 58 000 enfants de 3 4 moins de 6 ans, dont & peine /0 % vivent dans un foyer
allocataire a bas revenus. Ce taux, le plus bas de I’Ile-de-france, est équivalent pour les 256 000 enfants de
6-18 ans.

Les prestations qu’offre la CAF en matiére de garde des 3-5 ans sont, en moyenne, un peu plus courantes
dans ce département que dans la région : prés d’un enfant de 3 a moins de 6 ans sur dix est couvert par
’une des deux prestations, AFEAMA ou AGED.

Comme pour les 3-5 ans, dans ce département, la couverture des 6-18 ans par la CAF est moindre par
rapport a celle observée dans le reste de la région et cet élément se retrouve également en ce qui concerne
I’impact de 1’Allocation de Rentrée Scolaire (ARS). En effet, seuls 30,3 % des enfants 4gés de 6 a 18 ans
pergoivent cette aide, résultat inférieur de 10 points a la moyenne régionale.

Ce pourcentage masque des disparités territoriales : le nord du département regroupe, en effet, davantage
de communes avec des taux supérieurs a 40 % (43 % a Poissy ou Sartrouville jusqu’a 68 % a Mantes-la-
Jolie).
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lI.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfantsde 34 18 ans -

Enfants de 3 a 5 ans inclus Enfants de 6 a 18 ans inclus
couverts par | vivant dans vivant dans
Communes Effectif coll:zvgfﬁﬂar LA EAAZA. un foyer allocll g g i Coll;vgﬁ?p’ar cm;'v:;ggar un foyer alloc
%) ou l’AGED * | a bas revenus (%) %) a bas revenus

(%) (25)* k27
Ablis 129 96,1 8,5 - 659 81,3 335 3,2
Achéres 1018 78,4 8,5 6,8 3479 78,4 39,9 8,8
Alluets-le-Roi (Les) 60 86,7 10,0 - 247 60,3 53 -
Andrésy 517 77,9 15,1 4,1 2137 73,9 254 6.6
Aubergenville 498 88,6 8,2 10,4 2 466 79,0 44,4 10,0
Auffargis 54 90,7 20,4 - 384 67,2 11,7 3,9
Aulnay-sur-Mauldre 36 86,1 19,4 - 218 64,7 18,8 3,2
Bailly 196 73,0 9,7 - 846 73,4 7,8 2,0
Bazainville 42 100,0 11,9 - 257 66,1 19,5 4,3
Bazemont 49 100,0 20,4 - 280 77,9 21,8 2,5
Bennecourt 71 80,3 7,0 19,7 353 57,8 26,3 5,9
Beynes 295 85,8 10,8 3,7 1294 77,3 21,3 4,6
Bois-d'Arcy 516 84,9 9.3 2,5 1975 68,2 19,6 3,3
Bonnelles 91 758 14,3 - 498 76,3 16,5 2,0
Bonniéres-sur-Seine 179 93,9 6,7 15,1 794 913 53,5 12,3
Bouafle 71 76,6 13,0 6,5 317 77,3 21,5 28
Bougival 416 752 15,1 4,3 1357 76,3 18,9 58
Bréval 66 92,4 12,1 - 348 87.1 37,1 6,0
Bréviaires (Les) 30 80,0 - 16,7 202 55,0 15,8 4,0
Buc 245 71.0 6,9 24 1219 68,7 9,0 2,0
Buchelay 78 84,6 9,0 - 511 65,4 27,4 7,2
Bullion 107 51,4 84 - 419 55,6 115 -
Carriéres-sous-Poissy 656 89,5 6,9 14,9 2777 78,5 46,9 15,0
Carriéres-sur-Seine 513 91,0 12,9 84 2209 73,6 28,9 11,4
Celle-Saint-Cloud (La ) 941 80,8 10,9 4,3 3873 73,7 19,1 4,9
Cemay-la-Ville 85 64,7 82 - 350 70,6 12,6 37
Chambourcy 199 67,8 2,0 3,0 920 72,4 14,2 2,7
Chanteloup-les-Vignes 506 89,3 5,1 31,4 2475 79,5 61,1 29,4
Chapet 40 87,5 25,0 - 211 70,6 13,3 2,8
Chateaufort 55 85,5 27,3 - 369 65,0 9,2 14
Chatou 1291 78,8 13,2 5.0 4480 75,3 19,2 6.5
Chavenay 66 87,9 19,7 - 404 76,2 54 32
Chesnay (Le ) 1097 76,8 10,7 2,6 4564 74,5 12,5 3,2
Chevreuse 211 82,5 9,5 2,8 935 81,3 19,1 32
Clayes-sous-Bois (Les) 751 79,4 7.5 89 3068 74,8 34,4 7.9
Coigniéres 149 88,6 34 14,1 849 65,3 39,0 9,5
Condé-sur-Vesgre 53 54,7 13,2 " 220 71,8 25,9 4,1
Conflans-Sainte-Honorine 1352 83,9 12,6 11,2 6 089 74,7 339 11,0
Crespicres 66 87,9 16,7 - 275 86,9 8,4 44
Croissy-sur-Seine 427 80,8 15,0 33 1852 73,8 10,1 2,6
Dampierre-en-Yvelines 33 100,0 27,3 - 183 78,7 10,4 -
Ecquevilly 195 89,7 9,2 13,8 942 82,8 46,7 157
Elancourt 1466 75,6 4,6 6,7 5493 76,3 37,1 82
Epdne 228 85,5 16,2 13,2 1317 69,2 32,1 11,5
Essarts-le-Roi (Les) 243 79,8 82 37 1225 72,7 17,4 3,0
Etang-la-Ville (L") 171 77,2 11,7 - 834 72,9 6,2 1,0
Feucherolles 120 94,2 25,0 - 670 69,9 7.9 19

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99

! Les enfants a charge des allocataires sont rapportés a la population de ces tranches d’dge au RP 99.

’la part des enfants bénéficiaires de I'ARS est ici légérement sous-estimée puisque toute la classe d’dge des 18 ans a été prise en compte,
alors que seuls les jeunes de 18 ans nés aprés le 15 septembre peuvent bénéficier de I'ARS.

* Cf glossaire
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[I.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfants de 3a 18 ans -

Enfants de 3 2 § ans inclus Enfants de 6 a 18 ans inclus
couverts par | vivant dans vivant dans
Communes couvertspar | couverts par | couveris par

Effectift | lacap! | VAFEAMA |unfoyerallocl peode | g cpp I'4Rs®  |un/foyer alloc

(%) ou l'AGED * | a bas revenus (%) (%) a bas revenus
k (%) (%)* k (%)*
Flins-sur-Seine 70 100,0 14,3 14,3 391 71,9 31,7 59
Follainville-Dennemont 71 85,9 85 99 348 63,2 23,3 55
Fontenay-le-Fleury 560 78,2 6,4 7,5 2129 70,3 31,2 91
Fourqueux 150 68,0 10,7 - 991 70,8 6,0 1,9
Freneuse 113 100,0 8,0 15,9 756 78,0 44,4 11,8
Galluis 55 76,4 10,9 - 199 79,4 19,1 4,5
Gambais 80 98,8 13,8 - 430 77.7 16,7 35
Garanciéres 86 89,5 17,4 - 423 68,8 18,2 35
Gargenville 244 80,7 10,7 6,1 1267 76,5 31,9 84
Gazeran 35 48,6 14,3 - 216 65,3 18,1 3,7
Guerville 77 87,0 13,0 - 330 73,9 25,5 39
Guyancourt 1472 74,0 38 63 5410 78,1 36,7 82
Hardricourt 65 80,0 12,3 92 403 76,4 23,3 6,9
Houdan 106 100,0 94 17,0 435 83,7 42,3 9,2
Houilles 1200 85,6 12,9 82 4759 76,2 28,5 7,6
[ssou 164 100,0 11,6 4,9 815 83,1 41,6 6,0
Jouars-Pontchartrain 134 100,0 20,1 - 824 72,2 12,9 3,0
Jouy-en-Josas 318 87,1 13,8 - 1128 77,4 91 12
Juziers 150 78,0 10,0 7,3 670 76,4 24,5 33
Lévis-Saint-Nom 55 87,3 25,5 - 321 61,1 13,4 3.4
Limay 764 87,4 2,6 14,5 3734 86,5 58,0 15,2
Limetz-Villez 83 78,3 10,8 84 349 71,6 38,4 10,0
Loges-en-Josas (Les) 68 67,6 13,2 - 281 56,9 6,4 4,6
Longnes 54 90,7 22,2 - 320 64,1 313 5.0
Louveciennes 310 87,4 11,9 3,2 1294 79,2 13,1 4,3
Magnanville 159 94,3 17,0 82 1096 67,2 26,4 4,7
Magny-les-Hameaux 404 86,9 7,9 6,9 1988 77,3 29,7 5.1
Maisons-LafTitte 938 80,5 18,3 5,3 3237 78,3 15,1 4,8
Mantes-la-Jolie 2261 82,3 14 318 10 007 85,1 68,4 34,8
Mantes-la-Ville 843 86,4 34 185 3784 84,0 57,3 18,5
Mareil-Marly 115 74,8 11,3 E 670 75,2 9,0 19
Mareil-sur-Mauldre 49 100,0 18,4 - 357 66,1 12,3 2,2
Marly-le-Roi 693 78,8 10,2 38 2757 71,8 17.6 4,1
Maule 227 93,8 7,0 7,9 1060 73,7 24,3 7.0
Maurecourt 121 93,4 19,8 7.4 704 73,6 24,7 5,0
Maurepas 803 74,7 5,4 4,9 3350 71,8 27,6 6,1
Médan 54 83,3 13,0 - 256 66,8 9,0 35
Méré 68 67,6 - - 371 65,5 12,7 2,7
Mesnil-le-Roi (Le) 226 88,9 14,2 44 1194 66,8 13,1 33
Mesnil-Saint-Denis (Le) 239 88,3 17,2 59 1149 70,4 12,4 4,3
Meulan 322 92,9 99 14,9 1347 83,9 43,4 9,9
Meéziéres-sur-Seine 159 76,7 15,1 4,4 759 76,7 28,9 57
Meézy-sur-Seine 59 72,9 85 - 348 72,7 22,1 7.5
Montesson 593 87.9 10,3 32 2767 71,8 16,9 4,7
Montfort-I' Amaury 104 92,3 7.7 58 539 75,9 18,2 43
Montigny-le-Bretonneux 1645 68,6 7,1 34 7911 62,8 18,8 3,7

Morainvilliers 83 100,0 19,3 - 479 67,2 7,7 -

Mureaux (Les) 1470 86,0 45 24,5 7 646 85,8 64,5 24,8
Neauphle-le-Chateau 116 716 95 = 477 86,0 233 3.6

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99

'Les enfants a charge des allocataires sont rapportés a la population de ces tranches d'dge au RP 99.

’La part des enfants bénéficiaires de I’ARS est ici légérement sous-estimée puisque toute la classe d’dge des 18 ans a été prise en compte,
alors que seuls les jeunes de 18 ans nés aprés le 15 septembre peuvent bénéficier de I'ARS.

* Cf. glossaire
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l1.-ENFANCE et JEUNESSE
- Enfantsde 34 18 ans -

Enfants de 3 a 5 ans inclus Enfants de 6 a 18 ans inclus
couverts par | vivant dans vivant dans un
Communes Effectif c%:;vg/;.}plar ! ‘A{? EAMztou un Sfoyer alloc Effectif co;;vg;.;plar p(czzl;)::lig 2| foyer alloc a
%) I'AGED a bas revenus %) %) bas revenus
(%) (%)* (%)*
Noisy-le-Roi 327 87,5 89 4,0 1711 78,8 12,0 22
Oinville-sur-Montcient 43 88,4 20,9 - 241 73,9 17,8 2,1
Orgerus 85 70,6 10,6 - 397 79,3 28,0 3,0
Orgeval 195 100,0 17,9 7,2 863 88,4 134 3,9
Pecq (Le) 658 72,3 9,1 4,0 2560 71,9 22,9 6,4
Perray-en-Yvelines (Le) 227 82,8 12,3 335 996 79,0 22,6 4,6
Plaisir 1571 76,2 54 9,9 6206 76,6 373 10,5
Poissy 1420 82,7 6,8 15,4 5 809 74,6 43,4 14,3
Porcheville 103 77,7 - 7.8 492 76,8 40,4 10,6
Port-Marly (Le) 223 70,4 7,2 5,8 792 68,6 27,8 7,2
Queue-les-Yvelines (La) 50 78,0 - - 347 58,2 16,7 2,0
Rambouillet 939 79,0 9.4 7,0 4338 77.4 28,7 6,7
Richebourg 53 86,8 189 - 309 66,0 24,6 7,1
Rocquencourt 80 73,8 88 - 498 59,8 10,6 2,6
Rosny-sur-Seine 157 100,0 11,5 6,4 932 73,1 34,2 5.9
Saint-Amoult-en-Yvelines 206 83,0 14,6 6,3 1074 70,6 19,1 2,5
Saint-Cyr-1'Ecole 645 78,4 81 9.8 2507 71,9 36,0 8,4
Saint-Germain-de-la-Grange 66 89,4 15,2 - 327 63,0 9,5 -
Saint-Germain-en-Laye 1440 76,8 12,8 5,6 6383 69.9 183 6,1
Saint-Léger-en-Yvelines 56 100,0 14,3 8,9 253 62,8 19,0 4,0
Saint-Nom-la-Bretéche 196 92,9 10,2 2,6 1050 71,0 58 1,6
Saint-Rémy-l¢s-Chevreuse 287 83,3 146 2,4 1391 77,6 13,2 2,8
Saint-Rémy-1'Honoré 46 84,8 - - 232 68,5 10,8 2,2
Sartrouville 2129 85,5 4,7 17,0 9233 77,0 43,3 14,8
Septeuil 67 82,1 . - 336 82,7 32,1 6,0
Sonchamp 64 82,8 - - 313 68,1 16,6 1,6
Trappes 1491 93,5 19 313 6656 83,2 66,2 27,7
Triel-sur-Seine 454 88,5 15,9 5,7 2124 79,1 22,9 6,4
Vaux-sur-Seine 172 93,0 151 11,0 843 79,8 29,9 10,3
Vélizy-Villacoublay 754 72,3 7,2 3,7 3184 63,5 19,7 3,5
Vemeuil-sur-Seine 684 89,6 183 56 2777 77,9 23,6 49
Vernouillet 447 89,9 13,2 15,7 2144 73,6 28,5 111
Verriére (La) 275 79,3 - 19,3 1159 80,3 55,5 164
Versailles 3380 80,0 13,1 5,1 13 415 69,3 16,5 50
Vésinet (Le) 614 80,3 13,4 2,9 2636 74,9 10,8 3,4
Villennes-sur-Seine 195 87,2 13,3 - 884 77,6 10,4 23
Villepreux 452 87,8 17,3 2,9 2002 73,4 21,3 39
Villiers-Saint-Fréderic 76 89,5 211 - 489 62,6 10,4 18
Viroflay 673 79,2 15,9 18 2359 76,8 13,1 3.4
Voisins-le-Bretonneux 501 76,6 14,2 1,2 3072 70,3 99 2,1
Communes < 1 000 habitants 2626 85,9 12,0 4,6 12 987 68,3 20,9 4,4
[Yvelines | ssod6] 823 [ 96 | 92 [ 255641] 749 ] 303 | 93 |
[Grande Couronne I 205312] 8¢5 | 89 [ 127 [ 92551u1] 72 | 373 | 121 |
[ILE-DE-FRANCE [ 438240] 844 | 84 | 157 [ 1846152] 775 | 403 | 154 |

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99

'es enfants a charge des allocataires sont rapportés a la population de ces tranches d'dge au RP 99.

’La part des enfants bénéficiaires de I’ARS est ici légérement sous-estimée puisque toute la classe d’dge des 18 ans a été prise en compte,
alors que seuls les jeunes de 18 ans nés aprés le 15 septembre peuvent bénéficier de I’ARS.

* Cf glossaire
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Part de la population couverte par une prestation de logement (PL)

Pop. couverte par une PL (%)*

. | deta<8s

I desa<is
BN de13a<18
B de 18 4 <47

* Les communes comptant moins de 5
personnes couvertes par une PL sont
tramées « en blanc »
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Sources : INSEE, RP99 ; CAF au 31/ 12/2001

Moyennes (en %)
- lle-de-France :

- Grande couronne ;
- Petite couronne :
- Paris :

19,3
17,8
22,1
17,4

bewmremuimeaad



IV.-LOGEMENT
- Prestations de logement -

Moyenne départementale :
40,6 %

Part des foyers alloc. avec PL (%)

[ | de3a<12
de 124 <25

[
[ de 252 <40
==

de 40 4 <74

Les communes comptant moins de
5 allocataires bénéficiaires d’'une PL
sont tramées « en blanc »

En matiére d’aide au logement le département des Yvelines se distingue par la proportion la plus faible des
départements franciliens en ce qui concerne la part de foyers allocataires bénéficiaires d’une prestation
logement, toutes aides confondues (41 % ) ; cependant cette part est relativement proche de celle de la
grande couronne (45 %). Les foyers allocataires du nord du département, notamment au nord-est (68 % au
Mureaux), et ceux habitant la ville nouvelle de Saint-Quentin-en-Yvelines (67 % a Trappes) sont plus

Part des foyers allocataires bénéficiaires d’une
prestation de logement (PL)

CONFLANS-SAINTE-HONORINE (42%)
SAINT-GERMAIN-EN-LAYE (42%)
MAISONS-LAFFITTE (28%)

SARTROUVILLE (53%)

}———— LA CELLE-SAINT-CLOUD (28%)

LE CHESNAY (30%)

ACOUBLAY (34%)

" GUYANCOURT (48%)
MONTIGNY-LE-BRETONNEUX (22%)

" TRAPPES (67%)

" ELANCOURT (45%)

MAUREPAS (40%)

Source : CAF au 31/12/2001

souvent bénéficiaires d’une aide au logement.

Deux foyers allocataires sur cinq bénéficient donc d’une prestation logement, ils abritent a peine /5 % de la

population yvelinoise, proportion 1a aussi la plus faible relevée en Ile-de-France.

Dans les Yvelines, en 2001, 16 % des aides au logement attribuées étaient de 1’Allocation de Logement

Familial, 24 % de I’ Allocation de Logement Social et 60 % de 1’ Aide Personnalisée au Logement.
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IV.-LOGEMENT

- Prestations de logement -

Population au RP 99 Foyers allocataires
Communes — ”
. couverte par une . bénéficiaires d'une
Effectif PL'* (%) Effectif PL * (%)

Ablis 2 705 14,8 404 30,2
Achéres 18 929 20,5 3058 46,9
Alluets-le-Roi (Les) 1266 24 142 20,4
Andrésy 12 484 93 1 494 30,8
Aubergenville 11675 20,6 1879 44,3
Auffargis 1862 2,3 184 98
Aulnay-sur-Mauldre 1107 5.4 116 15,5
Bailly 4091 36 436 12,8
Bazainville 1191 6,4 125 16,8
Bazemont 1526 24 153 6,5
Bennecourt 1786 9,5 182 27,5
Beynes 7200 6.7 801 19,5
Bois-d'Arcy 12 062 7.2 1304 24,2
Bonnelles 2 160 5.5 257 13,6
Bonniéres-sur-Seine 3993 25,7 682 52,2
Bouafle 2014 6,3 210 19,0
Bougival 8 426 6,6 995 26,1
Bréval 1644 12,5 217 27,6
Bréviaires (Les) 1025 33 89 13,5
Buc 5743 3,7 616 15,9
Buchelay 2206 13,3 262 30,5
Bullion 1798 2,7 167 11,4
Carri¢res-sous-Poissy 13 468 26,6 2347 54,2
Carriéres-sur-Seine 12 052 13,5 1633 37,0
Celle-Saint-Cloud (La ) 21528 7.3 2 545 27,5
Cemay-la-Ville 1728 2,1 178 7.3
Chambourcy 5071 59 544 24,3
Chanteloup-les-Vignes 9535 39,9 1650 63,9
Chapet 1123 2,6 103 6,8
Chéteaufort 1452 1,9 165 7.3
Chatou 28 582 7,4 3376 30,1
Chavenay 1755 03 174 -

Chesnay (Le ) 28 505 57 3149 30,1
Chevreuse 5360 7,6 675 28,7
Clayes-sous-Bois (Les) 17 049 14,2 2149 38,4
Coigniéres 4236 21,4 618 591
Condé-sur-Vesgre 1043 89 105 23,8
Conflans-Sainte-Honorine 33257 15,4 4 565 41,9
Crespiéres 1466 1,3 172 3,5
Croissy-sur-Seine 9833 4,1 1044 18,0
Dampierre-en-Yvelines 1052 3,7 122 15,6
Ecquevilly 4205 21,8 580 40,5
Elancourt 26 630 19,6 4010 45,2
Epéne 6416 11,7 740 33,0
Essarts-le-Roi (Les) 6127 7,3 708 23,9
Etang-la-Ville (L") 4484 2,1 427 11,0
Feucherolles 2813 18 297 5,4

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99

'La population des foyers allocataires bénéficiaires d'une Prestation de Logement (PL) est rapportée a la population au RP 99

* Cf glossaire
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IV.-LOGEMENT
- Prestations de logement -

Population au RP 99 Foyers allocataires
Communes Effectif cou;e[tle‘iz:/r")une Effectif benej[i)cza:r(e;; )d’une
Flins-sur-Seine 2209 10,4 261 28,0
Follainville-Dennemont 1912 10,1 217 33,6
Fontenay-le-Fleury 12 597 14,3 1590 44,5
Fourqueux 4156 2,1 421 11,2
Frencuse 3592 17,4 508 39,2
Galluis 1034 37 125 12,8
Gambais 2067 4,0 249 10,8
Garanciéres 2241 4,6 238 13,9
Gargenville 6 602 14,4 921 43,2
Gazeran 1156 47 101 22,8
Guerville 1900 82 210 21,0
Guyancourt 25051 20,9 4165 48,3
Hardricourt 1914 94 253 31,6
Houdan 3114 18,6 500 56,4
Houilles 29 653 11,2 3884 36,1
Issou 3381 23,1 504 37,5
Jouars-Pontchartrain 4 565 53 530 25,3
Jouy-en-Josas 8 039 14,8 1682 63,0
Juziers 3373 10,6 448 29,2
Lévis-Saint-Nom 1697 2,2 149 7.4
Limay 15 695 33,2 2744 57,5
Limetz-Villez 1755 10,8 210 27,1
Loges-en-Josas (Les) 1448 3,7 128 21,9
Longnes 1359 10,4 152 25,7
Louveciennes 7110 59 774 25,3
Magnanville 5620 13,5 727 44,0
Magny-les-Hameaux 8 781 12,8 1174 29,3
Maisons-Laffitte 21907 5,9 2500 27,8
Mantes-la-Jolie 43 679 43,5 8321 71,3
Mantes-la-Ville 19 258 28,9 3052 58,9
Mareil-Marly 3195 12 298 54
Mareil-sur-Mauldre 1760 2,4 185 15,7
Marly-le-Roi 16 787 6,9 1883 28,2
Maule 5861 9,6 740 32,7
Maurecourt 3489 10,3 457 293
Maurepas 19 567 12,1 2356 39,7
Médan 1393 3,7 139 12,9
Meéré 1674 2,7 162 8,6
Mesnil-le-Roi (Le) 6205 7.1 680 29,3
Mesnil-Saint-Denis (Le) 6519 37 675 18,4
Meulan 8 402 19,6 1432 52,7
Meéziéres-sur-Seine 3333 13,7 467 28,1
Meézy-sur-Seine 1786 7.6 205 25,9
Montesson 13 754 7.1 1692 24,8
Montfort-I' Amaury 3135 7.6 437 36,2
Montigny-le-Bretonneux 35244 10,5 4 388 325
Morainvilliers 2189 3,6 282 21,3
Mureaux (Les) 31722 40,2 5734 67,6
Neauphle-le-Chéteau 2770 52 356 19,9

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99

'La population des foyers allocataires bénéficiaires d'une Prestation de Logement (PL) est rapportée a la population au RP 99
* Cf glossaire
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IV.-LOGEMENT
- Prestations de logement -

Population au RP 99 Foyers allocataires

Communes Effectif cou;eLrtﬁ p(g/:)une Effectif benej;cza:r(e% )d’une
Noisy-le-Roi 7711 4,3 889 15,7
Oinville-sur-Montcient 1131 5,1 125 15,2
Orgerus 2243 6,0 243 17,7
Orgeval 4801 2,3 570 74
Pecq (Le) 16 342 9,6 1874 36,3
Perray-en-Yvelines (Le) 5839 7.6 709 25,7
Plaisir 31021 20,1 4 890 46,9
Poissy 35815 20,9 5323 56,2
Porcheville 2506 16,2 361 47,4
Port-Marly (Le) 4410 10,0 537 33,1
Queue-les-Yvelines (La) 1 845 7.3 193 31,6
Rambouillet 24 789 12,0 3288 40,7
Richebourg 1376 13,8 226 49,1
Rocquencourt 3233 3,3 236 24,2
Rosny-sur-Seine 4763 13,0 530 317
Saint-Amoult-en-Yvelines 5666 7.4 621 23,3
Saint-Cyr-I'Ecole 14 585 18,5 2162 53,2
Saint-Germain-de-la-Grange 1621 35 170 13,5
Saint-Germain-en-Laye 38124 9.9 4924 41,9
Saint-Léger-en-Yvelines 1315 53 135 18,5
Saint-Nom-la-Bretéche 4967 18 489 7.4
Saint-Rémy-leés-Chevreuse 7 650 5.0 882 24,7
Saint-Rémy-I'Honoré 1282 14 118 6,8
Sartrouville 50222 22,5 7622 52,6
Septeuil 2033 13,2 316 45,6
Sonchamp 1485 5,6 154 17,5
Trappes 28 797 42,0 5719 67,0
Triel-sur-Seine 11091 7.8 1405 25,6
Vaux-sur-Seine 4368 11,5 579 313
Vélizy-Villacoublay 20344 7.8 2035 33,6
Verneuil-sur-Seine 14 533 9.8 2036 29,0
Vernouillet 9 496 16,7 1388 38,7
Verri¢re (La) 6052 29,3 1095 63,7
Versailles 85761 84 10 542 39,9
Vésinet (Le) 15928 4,7 1711 24,7
Villennes-sur-Seine 4788 2,8 505 12,3
Villepreux 9590 9,1 1271 26,2
Villiers-Saint-Fréderic 2373 2,8 232 9,9
Viroflay 15205 55 1689 26,3
Voisins-le-Bretonneux 12 150 4,7 1371 15,0
Communes < 1 000 habitants 65 393 6,3 7 186 19,0
[Yvelines [ 1353 957| 14,3 [ 181 506/ 40,6 |
[Grande Couronne [ 4 786 718] 17,8 [ 691 623] 44,8 |
[ILE-DE-FRANCE I 10951136 19,3 [ 1710 020 521 |

Sources : CAF au 31/12/2001 ; INSEE, RP 99

'1a population des foyers allocataires bénéficiaires d'une Prestation de Logement (PL) est rapportée a la population au RP 99
* Cf. glossaire
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IV.-LOGEMENT
- Statut d’occupation -

Part des locations HLM parmi les résidences
principales en 1999

SAINT-GERMAIN-EN-LAYE (18 %)

MAISONS-LAFFITTE (6 %)
SARTROUVILLE (30 %)

“SAINT-GLOUD (28 %)
LE CHESNAY {9 %)

Moyenne départementale : — . \
20,5 % ~ (- = ARV A COUBLAY (30 %)
T GUYANCOURT (50 %)
" MONTIGNY-LE-BRETONNEUX (23 %)
TRAPPES (67 %)
ELANCOURT (25 %)

Part des locations HLM (%)

{ \ MAUREPAS (11 %)}

[ | moinsde10 N )
[ de10a<25 ; bJ_\\/
B de253<40 B
B 40 et plus

Les communes comptant moins de
5 locations HLM sont tramées « en
blanc »

Source : INSEE, RP 99

Sur les 503 000 résidences principales recensées dans les Yvelines, 40 % sont occupées par des locataires,
dont un peu plus de la moitié résident dans des logements sociaux (HLM). Comme dans toute la grande
couronne I’attrait pour I’accession a la propriété est développé puisque 56 % de ces résidences principales
sont occupées par leur propriétaire. Néanmoins ce taux est trés variable d’une commune a ’autre : de 21 %
a Trappes, 40 % a Versailles ou Saint-Germain-en-Laye, jusqu’a 82 % dans des communes de moins de
1 000 habitants.

Les locations HLM sont implantées bien distinctement sur le département: elles concernent
essentiellement le nord-est (37 % a Poissy) et la ville nouvelle (50 % a Guyancourt, 67 % a Trappes et
68 % a La Verriere), le sud et I’ouest étant dépourvus quasiment totalement de ce type de logement, a
quelques exceptions pres (24 % a Rambouillet).

Avec le département de I’Essonne, les Yvelines comptabilisent le moins de foyers allocataires
bénéficiaires, tant en pourcentage qu’en effectif, d’une prestation logement de la région. Parmi ces 73 700
bénéficiaires, prés de la moitié sont locataires dans le parc public, 3/ % dans le parc privé et seuls 1/ %
d’entre eux sont accédants a la propriété.
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IV.-LOGEMENT

- Statut d’occupation -
nt ' dont
C N'O l:r(ljbre de L loi:ti:ms locations non d"‘ﬁllg::t’;?res en accession | locataires locataires
ommunes pll"ie:::i;:lceis‘ P ro?;o;l)etes HLM HLM b?'ne'ﬁciai;'es a la propriété | parc public | parc privé
) (%) [ dumePL’" ] % (%) %)

Ablis 864 77.7 6,6 13,2 122 45,9 21,3 22,1
Achéres 6936 40,9 47,4 9,0 1434 7,2 77,5 7,8
Alluets-le-Roi (Les) 415 85,8 - 8,4 29 - - -
Andrésy 4784 68,6 11,7 16,2 460 98 40,0 33,9
Aubergenville 4259 43,9 42,6 10,7 833 16,8 59,9 18,2
Auffargis 674 81,8 1,2 11,3 18 - - 55,6
Aulnay-sur-Mauldre 391 86,2 - 10,2 18 61,1 - 27,8
Bailly 1451 72,1 4,8 19,8 56 14,3 28,6 57,1
Bazainville 414 83,3 - 133 21 47,6 - 52,4
Bazemont 548 89,8 - 7.1 10 - - 60,0
Bennecourt 584 83,9 - 11,0 50 64,0 - 34,0
Beynes 2556 80,6 7.4 8,7 156 26,3 37,2 35,9
Bois-d'Arcy 4350 61,7 10,0 22,8 315 19,0 26,3 54,3
Bonnelles 704 83,7 - 12,1 35 40,0 20,0 40,0
Bonniéres-sur-Seine 1542 44,4 36,8 14,5 356 20,5 59.8 19,7
Bouafle 750 75,9 2,1 16,9 40 32,5 15,0 52,5
Bougival 3374 58,1 12,8 24,0 260 7.7 44,6 47,7
Bréval 589 86,6 - 9,3 60 60,0 - 36,7
Bréviaires (Les) 336 67,9 - 193 12 - - 75,0
Buc 2041 70,6 11,0 12,7 98 10,2 44,9 29,6
Buchelay 675 81,6 6,8 84 80 60,0 25,0 15,0
Bullion 603 81,9 - 12,3 19 42,1 - 52,6
Carriéres-sous-Poissy 4417 43,6 41,3 12,0 1272 11,9 59,7 14,9
Carriéres-sur-Seine 4502 61,0 18,0 15,8 605 8,6 58,2 27,1
Celle-Saint-Cloud (La ) 8350 45,7 28,2 21,9 700 3.4 214 72,0
Cernay-la-Ville 595 86,4 - 9.1 13 - - 69,2
Chambourcy 1939 558 20,0 19,3 132 38 52,3 40,2
Chanteloup-les-Vignes 2704 374 52,1 7.5 1055 6,2 84,5 6,2
Chapet 399 86,7 - 83 7 71,4 - -
Chateaufort 492 79,7 - 15,2 12 - - 75,0
Chatou 12 004 544 13,8 27,1 1015 74 355 515
Chavenay 594 83,5 - 12,5 - - - -
Chesnay (Le ) 12 253 53,3 89 334 948 51 23,1 64,5
Chevreuse 1981 62,5 9.6 215 194 6,2 29,9 50,5
Clayes-sous-Bois (Les) 6475 62,1 22,5 119 825 16,1 63,5 20,2
Coigniéres 1308 50,5 30,9 11,2 365 9,0 43,6 13,7
Condé-sur-Vesgre 345 87,0 - 96 25 76,0 - 24,0
Conflans-Sainte-Honorine 12 435 61,6 19,1 14,8 1913 12,1 48,5 28,7
Crespiéres 529 84,9 - 9.3 6 = - -
Croissy-sur-Seine 3668 64,3 98 21,9 188 53 54,8 39,9
Dampierre-en-Yvelines 414 72,0 1,2 19,6 19 - 26,3 63,2
Ecquevilly 1363 61,0 25,4 10,3 235 11,1 77,4 7,2
Elancourt 9373 57,8 255 13,6 1814 12,6 52,5 19,9
Epdne 2204 72,1 15,7 9,5 244 20,1 51,2 20,9
Essarts-le-Roi (Les) 2196 75,0 10,0 11,2 169 17,8 22,5 408
Etang-la-Ville (L") 1694 78,6 0,7 16,8 47 - 25,5 72,3
Feucherolles 929 84,3 - 11,9 16 313 - 56,3

Sources : INSEE, RP 99 ; CAF au 31/12/2001

! La somme des parts n'est pas égale a 100 % car ne figurent pas les ménages logés gratuitement ou en meublés.
? Prestation de logement : Allocation de Logement Familiale (ALF), Allocation de Logement Sociale (ALS) ou Aide Personnalisée au

Logement (APL).
* Cf. glossaire
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IV.-LOGEMENT

- Statut d’occupation -
! dont
C Mo r.r:lbre d: o Ioizji:ms locations non d’ﬁgg::;?res en accession | locataires locataires
ommunes p:—.?;:;i::;es «| P rogoz)etes HLM HLM b(lénéﬁciai;'e‘s a la propriété | parc public | parc privé

%) (%) || dunePL %) (%) (%)
Flins-sur-Seine 840 73,7 5,0 15,6 73 47,9 - 46,6
Follainville-Dennemont 619 85,5 3,4 7.8 73 42,5 16,4 20,5
Fontenay-le-Fleury 5198 50,2 23,5 23,4 708 6,1 57,8 30,6
Fourqueux 1374 77,0 4,1 15,7 47 - 19,1 63,8
Freneuse 1256 67,8 21,0 7,8 199 26,6 60,3 13,1
Galluis 364 78,3 - 13,5 16 43,8 = 56,3
Gambais 691 86,0 - 10,0 27 55,6 - 25,9
Garanciéres 807 81,3 - 15,2 33 45,5 - 51,5
Gargenville 2268 73,7 7.5 14,9 398 26,6 14,8 30,7
Gazeran 381 79,3 - 17,3 23 - - 60,9
Guerville 712 80,2 - 14,9 44 47,7 = 52,3
Guyancourt 8373 36,3 50,2 10,7 2012 5,0 71,3 14,5
Hardricourt 691 76,8 6,5 10,9 80 21,3 16,3 32,5
Houdan 1288 45,3 12,8 35,8 282 7.8 16,3 47,9
Houilles 11984 64,4 12,1 19,4 1404 13,3 38,0 47,4
Issou 1052 85,3 0,5 11,5 189 72,0 11,1 16,9
Jouars-Pontchartrain 1614 78,9 39 11,9 134 17,2 - 26,9
Jouy-en-Josas 2 594 67,5 7.3 18,0 1060 0,7 2,2 94,0
Juziers 1212 77,8 - 17.6 131 41,2 6,1 52,7
Lévis-Saint-Nom 590 89,8 - 4,1 11 45,5 - 54,5
Limay 5203 504 354 11,2 1577 25,0 52,7 14,5
Limetz-Villez 600 83,0 - 13,7 57 50,9 10,5 386
Loges-en-Josas (Les) 473 71,9 6,6 154 28 - - 96,4
Longnes 457 83,8 - 9,8 39 59,0 - 33,3
Louveciennes 2657 62,8 8.4 22,2 196 2,6 42,9 41,3
Magnanville 1830 71,7 18,6 6,0 320 20,9 334 11,3
Magny-les-Hameaux 2 851 59,4 29,1 7.9 344 11,0 77,9 11,0
Maisons-Laffitte 9358 57,7 6,4 29,9 695 43 22,2 66,2
Mantes-la-Jolie 14 550 28,7 47.9 19,0 5933 6,5 68,5 17,3
Mantes-la-Ville 7098 47,4 39,4 9,7 1799 11,8 72,3 12,7
Mareil-Marly 1135 79,1 3 15,5 16 37,5 - 62,5
Mareil-sur-Mauldre 590 86,6 - 7.1 29 - - 20,7
Marly-le-Roi 6 940 62,6 9.8 23,1 531 7,0 28,1 53,9
Maule 2081 69,7 11,0 14,9 242 13,6 45,5 24,8
Maurecourt 1250 72,0 13,8 10,2 134 216 53,7 23,9
Maurepas 7 626 61,3 113 234 935 11,9 38,0 40,2
Médan 507 81,9 - 11,4 18 61,1 - 38,9
Méré 585 80,3 5 14,0 14 42,9 - 57,1
Mesnil-le-Roi (Le) 2241 61,1 19,1 15,8 199 4,5 49,2 25,6
Mesnil-Saint-Denis (Le) 2373 81,9 0,7 13,2 124 11,3 17.7 355
Meulan 3405 41,1 27,3 25,9 754 6,2 40,3 43,6
Meéziéres-sur-Seine 1083 77.1 6,4 13,1 131 45,0 27,5 27,5
Mézy-sur-Seine 620 85,5 - 10,3 53 39,6 - 302
Montesson 4 885 65,9 10,6 18,4 420 7.4 333 46,4
Montfort-I' Amaury 1080 61,7 5,6 24,7 158 57 82 31,0
Montigny-le-Bretonneux 12 377 55,8 22,9 17,9 1426 15,6 52,3 23,7
Morainvilliers 737 77,9 - 153 60 - - 10,0
Mureaux (Les) 9964 39,1 46,7 11,0 3874 12,7 52,3 23,4
Neauphle-le-Chateau 1121 69.3 2,1 24,6 71 22,5 99 67,6

Sources : INSEE, RP 99 ; CAF au 31/12/2001

' La somme des parts n'est pas égale & 100 % car ne figurent pas les ménages logés gratuitement ou en meublés.

2 Prestation de logement : Allocation de Logement Familiale (ALF), Allocation de Logement Sociale (ALS) ou Aide Personnalisée au
Logement (APL)

* Cf glossaire
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IV.-LOGEMENT

- Statut d’occupation -
dont Nombre dont
C N'O r-l(libre e L locations | locations non || °allocataires | oy gecession | locataires locataires
ommunes pf-ie:]ci;:lceess* prop;l)eles HLM HIM b('énéﬁciai:es a la propriété | parc public | parc privé
(% (%) (%) d'une PL 2 * (%) (%) (%)
Noisy-le-Roi 2707 70,9 7,2 17,9 140 7,1 25,7 48,6
Oinville-sur-Montcient 385 83,4 - 12,5 19 47,4 - 52,6
Orgerus 835 84,9 1,3 8,7 43 39,5 - 51,2
Orgeval 1716 77,7 17 12,3 42 23,8 26,2 50,0
Pecq (Le) 6762 52,0 19,2 24,0 680 6,8 56,0 34,4
Perray-en-Yvelines (Le) 2249 71,0 4,0 21,2 182 22,5 = 63,7
Plaisir 10 895 53,6 24,1 18,4 2291 10,8 51,2 22,7
Poissy 14 684 36,1 37,0 22,3 2990 4,6 43,5 44,4
Porcheville 835 72,7 1,4 19,3 171 29,8 35 13,5
Port-Marly (Le) 1718 36,3 374 21,8 178 3,4 55,1 40,4
Queue-les-Yvelines (La) 667 71,5 - 22,2 61 19,7 - 62,3
Rambouillet 10 105 47,3 23,8 24,2 1338 4,6 44,4 43,8
Richebourg 403 81,6 5,0 8,4 111 13,5 - 5.4
Rocquencourt 1393 64,3 3,9 26,7 57 - 19,3 754
Rosny-sur-Seine 1733 82,2 2,7 12,2 168 56,0 16,1 28,0
Saint-Amoult-en-Yvelines 2052 74,2 59 16,5 145 234 24,8 50,3
Saint-Cyr-1'Ecole 5834 36,0 46,7 13,6 1151 24 62,9 18,9
Saint-Germain-de-la-Grange 551 89,3 - 8,9 23 34,8 - 65,2
Saint-Germain-en-Laye 15 830 39,3 18,0 35,3 2 065 19 37,9 49,2
Saint-Léger-en-Yvelines 486 63,2 6,4 16,3 25 - 48,0 40,0
Saint-Nom-la-Bretéche 1673 76,3 0,7 18,6 36 22,2 - 77,8
Saint-Rémy-lés-Chevreuse 2617 77,3 5,4 12,8 218 6,4 22,9 35,8
Saint-Rémy-I'Honoré 474 82,7 - 12,2 8 - - 73,0
Sartrouville 18 502 52,7 29,9 13,9 4012 9,0 64,9 18,7
Septeuil 694 74,9 - 19,2 144 17,4 - 28,5
Sonchamp 528 79,0 - 16,3 27 44,4 - 48,1
Trappes 9346 21,2 67,1 85 3832 6,2 81,5 7.8
Triel-sur-Seine 4081 72,6 4,7 184 360 20,8 15,8 50,6
Vaux-sur-Seine 1528 73,8 7.0 13,9 181 23,8 37,0 29,8
Vélizy-Villacoublay 8456 43,6 29,7 22,1 684 2,0 30,6 62,4
Vemeuil-sur-Seine 5556 56,3 28,2 13,1 590 136 53,6 26,8
Vemouillet 3068 594 26,0 12,1 537 8,9 12,1 74,9
Verriére (La) 1810 254 67,9 33 698 2,3 57,0 15,0
Versailles 35 837 39,8 16,6 331 4208 15 31,2 558
Vésinet (Le) 6446 58,9 5,6 28,3 422 2,8 23,0 63,3
Villennes-sur-Seine 1733 74,3 28 17,8 62 14,5 21,0 59,7
Villepreux 3416 72,5 12,2 12,5 333 18,6 39,6 23,7
Villiers-Saint-Fréderic 824 89,2 - 7.6 23 60,9 - 39,1
Viroflay 6313 59,7 7.3 27,7 444 43 27,0 65,8
Voisins-le-Bretonneux 3828 73,7 8,1 16,5 206 20,9 42,7 33,0
Communes < 1 000 habitants 22938 82,0 0,5 11,7 1363 43,7 5,1 45,0
[Yvelines 503006] 557 [ 203 190 | 73694] 106 | 486 | 314 |
[Grande Couronne | 1750740] 577 | 212 165 [ 300699 152 | 462 | 299 |
[ILE-DE-FRANCE [ 4s10369] 443 | 234 254 | 890682] 86 | 405 | 425 |

Sources : INSEE, RP 99 ; CAF au 31/12/2001

' La somme des parts n'est pas égale a 100 % car ne figurent pas les ménages logés gratuitement ou en meublés.
2 Prestation de logement : Allocation de Logement Familiale (ALF), Allocation de Logement Sociale (ALS) ou Aide Personnalisée au

Logement (APL)
* Cf. glossaire
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Part de la population a bas revenus parmi la population au RP 99

Pop. a bas revenus (%)*
L | det1a<3
[T de3a<6
B de6a<i5
B de 15 a <31

* Les communes comptant moins
de 5 personnes a bas revenus sont
tramées « en blanc »

Sources : INSEE, RP99 ; CAF au 31/ 12 /2001

Moyennes (en %)

- lle-de-France : 9,6
- Grande couronne : 7,7
- Petite couronne : 11,8
- Paris : 9,5
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V.-PRECARITE
- Logement / minima sociaux CAF -

Part des foyers allocataires bénéficiaires de minima
sociaux CAF

CONFLANS-SAINTE-HONORINE (12%)

SAINT-GERMAIN-EN-LAYE (10%)
MAISONS-LAFFITTE (8%)

= __ SARTROUVILLE (13%)

Moyenne départementale :

CELLE-SAINT-CLOUD (7%
9,7% : %)

LE CHESNAY (7%)

o GUYANCOURT (8%)

" MONTIGNY-LE-BRETONNEUX (5%)
TRAPPES (17%)
Bénéficiaires de minima soc. CAF (%) ELANGOURT (6%

i T, | de1a<5 MAUREPAS (7%)

77 desa<t0
P de10a<20
B de20a<d6

Les communes comptant moins de
5 bénéficiaires de minima soc. sont
tramées « en blanc »

Source : CAF au 31/12/2001

Le surpeuplement et ’absence de confort sont deux indicateurs servant a appréhender les mauvaises
conditions de logement. Dans les Yvelines ce sont 2,4 % des résidences principales qui sont reconnues
comme étant « surpeuplées » et 2,8 % « sans confort ». Chanteloup-les-Vignes est la commune la plus
surpeuplée avec /] % et Bullion est celle ou I’inconfort est le plus présent (8 %5).

Environ 18 000 foyers allocataires yvelinois, soit a peu prés /0 % d’entre eux, pergoivent 1’un des trois
minima sociaux versés par la CAF : le Revenu Minimum d’Insertion (RMI), I’Allocation aux Adultes
Handicapés (AAH) ou I’Allocation de Parent Isolé (API). Ce pourcentage est le plus faible des
départements franciliens, 4 6 points de la moyenne régionale. Les communes de la « pointe » sud du
département se distinguent avec un nombre de bénéficiaires de minima sociaux quasi nul.

Le RMI, attribué a environ 8 000 foyers allocataires, est le minimum le plus versé. Moins d’un tiers d’entre

eux ont a charge un ou plusieurs enfants, proportion pouvant toutefois varier de /1 % au Chesnay, a 51,2 %
dans la commune d’Epdne.
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V.-PRECARITE
- Logement / minima sociaux CAF -

Résidences principales * 'F(?yer.s allocataires Foyers alloc. bénéficiaires de
bénéficiaires du RMI * minima sociaux CAF *
Communes . surpeuplées ' | sans confort ? . avec enfant(s) .o | parmiles foyers
Effectif %) (%) Effectif %) Effectif alloc. (%)

Ablis 864 2,2 3,2 - - 9 2,2
Achéres 6936 2,5 2,4 111 44,1 244 8,0
Alluets-le-Roi (Les) 415 1,2 2,9 - - 29 20,4
Andrésy 4784 1,1 2,3 37 40,5 126 8,4
Aubergenville 4259 2,2 1.8 59 339 166 8,8
Auffargis 674 - 33 - - 10 5,4
Aulnay-sur-Mauldre 391 1,3 4,6 - - 9 7.8
Bailly 1451 1,3 1,6 7 - 22 5,0
Bazainville 414 - 1,9 6 - 7 5,6
Bazemont 548 - 2,4 - - 7 4,6
Bennecourt 584 1,0 53 23 26,1 33 18,1
Beynes 2556 1,0 2,2 26 26,9 50 6,2
Bois-d'Arcy 4350 15 2,0 31 22,6 74 5,7
Bonnelles 704 07 2,3 5 - 10 3,9
Bonniéres-sur-Seine 1542 23 3,7 24 45,8 58 8,5
Bouafle 750 1,3 3,7 9 - 16 7,6
Bougival 3374 1,6 3,0 27 22,2 61 6,1
Bréval 589 - 24 6 - 14 6,5
Bréviaires (Les) 336 - 4,2 7 - 9 10,1
Buc 2041 0,8 3,7 17 - 36 58
Buchelay 675 1,9 2,5 16 - 30 11,5
Bullion 603 1,0 8,1 - - = -
Carriéres-sous-Poissy 4417 57 22 119 378 244 10,4
Carriéres-sur-Seine 4502 3,6 3,7 74 284 158 9.7
Celle-Saint-Cloud (La) 8350 1,5 2,9 80 20,0 187 7.3
Cemay-la-Ville 595 - 24 7 - 9 5.1
Chambourcy 1939 14 2,1 11 - 29 5.3
Chanteloup-les-Vignes 2704 10,8 2,6 148 29,7 237 14,4
Chapet 399 - 53 - - 5 4,9
Chéteaufort 492 - 35 - - 6 3,6
Chatou 12 004 1,5 2,9 148 17,6 281 83
Chavenay 594 - 3,2 - - 6 3,4
Chesnay (Le ) 12 253 1,7 19 100 11,0 230 7,3
Chevreuse 1981 1,7 34 13 - 37 55
Clayes-sous-Bois (Les) 6475 2,3 2,0 78 26,9 174 8,1
Coigniéres 1308 2,8 2,4 36 22,2 65 10,5
Condé-sur-Vesgre 345 - 2,9 - - 5 4,8
Conflans-Sainte-Honorine 12 435 2,3 3,3 287 31,0 525 11,5
Crespiéres 529 - 4,2 8 - 12 7.0
Croissy-sur-Seine 3668 1,3 3,0 28 - 56 5.4
Dampierre-en-Yvelines 414 - 3,6 - - 10 8,2
Ecquevilly 1363 6,0 23 19 36,8 71 12,2
Elancourt 9373 31 15 143 31,5 310 7.7
Epéne 2204 2,7 2,3 41 51,2 71 9,6
Essarts-le-Roi (Les) 2196 1,0 1,7 15 - 71 10,0
Etang-la-Ville (L") 1 694 0,4 3,7 9 - 22 52
Feucherolles 929 05 2,7 6 = 13 4,4

Sources : INSEE, RP 99 ; CAF au 31/12/2001

! Logement surpeuplé = logement de X piéces avec un nombre d’occupants égal ou supérieur a X+2

2 Logement sans confort =logement ne possédant ni baignoire, ni douche ou dont les WC sont a ['extérieur.
8 g p £

* Cf glossaire
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V.-PRECARITE
- Logement / minima sociaux CAF -

e | | for s || il bt
Communes . surpeuplées ' | sans confort * .. |avec enfant(s) . parmi les foyers
Effectif (%) (%) Effectif %) Effectif alloc.(%)
Flins-sur-Seine 840 08 4,2 7 - 21 8,0
Follainville-Dennemont 619 1,3 3,7 7 - 19 8,8
Fontenay-le-Fleury 5198 19 2,1 68 324 129 8,1
Fourqueux 1374 0,7 1,6 8 - 28 6,7
Freneuse 1256 2,6 2,8 26 46,2 51 10,0
Galluis 364 - 2,7 - - 5 4,0
Gambais 691 1.0 2,6 10 - 12 4,8
Garanciéres 807 1,5 2,7 10 - 15 6,3
Gargenville 2268 0,8 2,7 57 22,8 92 10,0
Gazeran 381 - 2,6 - - 8 7.9
Guerville 712 0,8 4,6 - - 12 5,7
Guyancourt 8373 2,3 19 150 32,7 314 7.5
Hardricourt 691 - 35 14 - 49 19,4
Houdan 1288 1,4 4,1 13 - 42 8,4
Houilles 11984 2,0 4,0 216 24,1 395 10,2
Issou 1052 1,4 2,6 13 38,5 30 6,0
Jouars-Pontchartrain 1614 0,9 1,8 16 - 37 7,0
Jouy-en-Josas 2594 14 3,0 16 - 32 1,9
Juziers 1212 1,6 35 18 - 42 9.4
Lévis-Saint-Nom 590 - 42 - - 5 3,4
Limay 5203 3,2 28 138 42,8 294 10,7
Limetz-Villez 600 1,2 3,7 18 55,6 31 14,8
Loges-en-Josas (Les) 473 15 13 - - 6 4,7
Longnes 457 - 3,5 5 - 9 5.9
Louveciennes 2657 2,0 3,5 29 20,7 58 7.5
Magnanville 1830 0,7 1,2 18 - 41 5.6
Magny-les-Hameaux 2 851 19 1,5 34 26,5 74 6,3
Maisons-Laffitte 9358 1,2 4,8 120 108 201 8,0
Mantes-la-Jolie 14 550 9,1 3,0 761 392 1385 16,6
Mantes-la-Ville 7098 2,7 2,9 182 46,7 398 13,0
Mareil-Marly 1135 0,5 24 7 - 15 5,0
Mareil-sur-Mauldre 590 - 2,0 - - 23 12,4
Marly-le-Roi 6940 1,0 2.3 52 17,3 172 9,1
Maule 2081 1,7 2,5 22 - 75 10,1
Maurecourt 1250 1,0 2,6 11 - 30 6.6
Maurepas 7 626 1,7 1,7 54 315 155 6,6
Meédan 507 - 6,9 6 - 11 7,9
Méré 585 - 48 - - 9 5.6
Mesnil-le-Roi (Le) 2241 1.4 2,6 22 - 46 6,8
Mesnil-Saint-Denis (Le) 2373 0,5 1.6 16 31,3 49 7.3
Meulan 3405 1,7 35 76 25,0 172 12,0
Meéziéres-sur-Seine 1083 2,2 3.2 23 43,5 42 9.0
Meézy-sur-Seine 620 1,9 19 5 - 10 49
Montesson 4 885 1,8 3.1 58 34,5 172 10,2
Montfort-I' Amaury 1080 1,4 4,1 8 - 20 4,6
Montigny-le-Bretonneux 12 377 1,6 1,4 107 27,1 226 52
Morainvilliers 737 - 2,8 - - 53 188
Mureaux (Les) 9964 8,0 2,3 385 42,6 802 14,0
Neauphle-le-Chateau 1121 0,4 3,7 16 - 25 7,0

Sources : INSEE, RP 99 ; CAF au 31/12/2001
1Logement surpeuplé = logement de X piéces (X < 5) avec un nombre d’occupants égal ou supérieur a X+2

2 Logement sans confort = ne possédant ni baignoire, ni douche ou dont les WC sont a l'extérieur.
* Cf glossaire
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V.-PRECARITE
- Logement / minima sociaux CAF -

Résidences principales * F(?yeljs .allocataires Foyefs.alloc. b'énéﬁciaires de
bénéficiaires du RMI * minima sociaux CAF *
Communes . surpeuplées ' | sans confort ? . avec .o | parmi les foyers
Effectif %) %) Effectif enj;iz)t(s) Effectif alloc. (%)

Noisy-le-Roi 2 707 1,3 35 21 - 38 4,3
Oinville-sur-Montcient 385 13 1.6 - - 8 6,4
Orgerus 835 0,8 2,5 7 - 13 5.3
Orgeval 1716 05 3,8 20 - 38 6,7

Pecq (Le) 6762 15 2,6 73 26,0 165 8,8
Perray-en-Yvelines (Le) 2249 1,1 2,6 17 - 44 6,2
Plaisir 10 895 3,0 2,0 243 43,2 619 12,7
Poissy 14 684 33 2,2 268 332 603 11,3
Porcheville 835 1,9 6,5 26 26,9 45 12,5
Port-Marly (Le) 1718 3,0 1,9 22 22,7 34 6,3
Queue-les-Yvelines (La) 667 0,7 19 - - 11 5,7
Rambouillet 10 105 14 2,5 150 20,7 313 9,5
Richebourg 403 15 3,0 - - 74 32,7
Rocquencourt 1393 1,5 2,3 12 - 19 8,1
Rosny-sur-Seine 1733 12 2,5 13 - 41 7.7
Saint-Arnoult-en-Yvelines 2052 08 19 15 - 30 4,8
Saint-Cyr-I'Ecole 5834 2,0 24 98 30,6 236 10,9
Saint-Germain-de-la-Grange 551 - 42 - - - =
Saint-Germain-en-Laye 15 830 1,6 3,7 236 18,6 508 10,3
Saint-Léger-en-Yvelines 486 - 4,3 - - 7 5,2
Saint-Nom-la-Bretéche 1673 1,0 3,2 14 - 28 5,7
Saint-Rémy-lés-Chevreuse 2617 09 2,0 11 - 69 7,8
Saint-Rémy-I'Honoré 474 - 1.1 6 - 7 5,9
Sartrouville 18 502 3,8 2,6 554 327 988 13,0
Septeuil 694 0,7 3,0 14 - 36 11,4
Sonchamp 528 1,1 4,0 & - = -
Trappes 9346 85 2,1 546 46,2 976 17,1
Triel-sur-Seine 4081 14 4,1 63 28,6 109 7.8
Vaux-sur-Seine 1528 1,8 45 22 27,3 51 8,8
Vélizy-Villacoublay 8456 1,3 19 56 21,4 132 6,5
Verneuil-sur-Seine 5556 0,7 2,1 85 32,9 144 7.1
Vernouillet 3068 38 22 87 41,4 156 11,2
Verriére (La) 1810 43 1,8 75 28,0 155 14,2
Versailles 35 837 1,9 4,6 504 12,7 1171 11,1
Vésinet (Le) 6 446 09 32 63 12,7 142 83
Villennes-sur-Seine 1733 0,5 3.5 16 - 37 7,3
Villepreux 3416 08 1,6 28 214 104 82
Villiers-Saint-Fréderic 824 0,7 1,9 10 - 15 6,5
Viroflay 6313 1,7 34 48 - 97 5,7
Voisins-le-Bretonneux 3828 09 15 21 = 41 3,0
Communes < 1 000 habitants 22938 1,0 3,5 213 24,9 482 6,7
[Yvelines | 503096 24 | 28 [ 8333 3010 [ 17593 9,7 |
|Grande Couronne | 1750740 26 | 28 [ 42832] 363 [ s82172] 119 |
[ILE-DE-FRANCE | 4510369] 34 | 52 [ 166202] 302 [ 271018] 158 |

Sources : INSEE, RP 99 ; CAF au 31/12/2001

! Logement surpeuplé = logement de X piéces avec un nombre d’occupants égal ou supérieur a X+2
2 Logement sans confort = logement ne possédant ni baignoire, ni douche ou dont les WC sont a l'extérieur.
* Cf glossaire
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V.-PRECARITE
- Allocataires a bas revenus -

Part des foyers allocataires
« dépendants » des prestations CAF

CONFLANS-SAINTE-HONORINE (14%)

S SAINT-GERMAIN-EN-LAYE (12%)
MAISONS-LAFFITTE (9%)

_ SARTAOUVILLE (17%)

b 2y
(L]

FEELESANT-CLOLD (9%)
i‘gj!’ —— LE CHESNAY (9%)

Moyenne départementale :
11,9 %
~ GUYANCOURT (10%)
MONTIGNY-LE-BRETONNEUX (7%}

TRAPPES (24%)

N
ELANCOURT (10%)

MAUREPAS (9%)

de2a<5

de 5a <10
de 10 a <20
de 20 a <44

Source : CAF au 31/12/2001
Les communes comptant moins de
5 alloc. dépendants CAF sont
tramées « en blanc »

Environ 31 000 foyers allocataires des Yvelines vivent sous le seuil de pauvreté. Les familles représentent
un peu plus de la moitié d’entre eux et elles sont autant a étre constituées de couples que de monoparents.

Ce sont ainsi 79 000 personnes, c’est a dire 6 % de la population de ce département, qui vivent dans un
foyer allocataire & bas revenus. La encore ce résultat est le plus bas observé dans la région, méme si dans
certaines communes, comme Chanteloup-les-Vignes, Trappes ou Mantes-la-Jolie, un habitant sur cinq est
touché par cette pauvreté.

La dépendance financiére aux prestations peut étre utile pour appréhender la précarité économique des
allocataires. Dans les Yvelines, 12 % des foyers allocataires disposent de revenus dont la moitié au moins
est constituée des prestations versées par la CAF, taux inférieur de 7 points a la moyenne régionale. Le
nord du département (17 % a Mantes-la-ville, 20 % aux Mureaux) ainsi que les communes de la ville
nouvelle (24 % a Trappes) sont davantage exposées a ce phénomeéne que le reste du territoire. La carte de la
dépendance recoupe la carte de la pauvreté.
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V.-PRECARITE
- Allocataires a bas revenus -

Foyers allocataires a bas revenus * Populatiop des foyers allocataires F :
a bas revenus * oyers allocataires
Communes . Jamilles % ¢ iipf"ﬁamsg A‘f—"s
Effectif sans(ozjf ant j(; i’:}"lllees(,,z)’ monoparentales Effectif dans la population pres a(ol/:)"f
(%) RP 99
Ablis 20 35,0 25,0 40,0 55 2,0 35
Achéres 471 44,2 21,9 34,0 1123 5.9 10,7
Alluets-le-Roi (Les) 10 80,0 - - 16 13 21,1
Andrésy 148 38,5 23,0 385 392 3,1 7,0
Aubergenville 312 40,1 24,7 35,3 789 6,8 11,0
Auffargis 16 43,8 - 37,5 36 19 5.4
Aulnay-sur-Mauldre 11 54,5 - - 23 2,1 6,9
Bailly 32 59,4 28,1 - 69 17 4,6
Bazainville 13 38,5 - - 33 2,8 48
Bazemont 11 45,5 - - 28 18 5,2
Bennecourt 47 53,2 14,9 319 107 6,0 18,7
Beynes 73 54,8 20,5 24,7 178 2,5 6,4
Bois-d'Arcy 120 55,8 19,2 25,0 261 2,2 6,8
Bonnelles 16 56,3 31,3 - 38 1,8 4,7
Bonniéres-sur-Seine 122 38,5 25,4 36,1 307 7,7 11,1
Bouafle 23 60,9 - 21,7 46 2,3 7,6
Bougival 115 513 25,2 23,5 263 3,1 7,5
Bréval 22 318 22,7 45,5 57 3,5 7,4
Bréviaires (Les) 13 385 - 46,2 32 3,1 10,1
Buc 53 66,0 20,8 13,2 101 1,8 5,7
Buchelay 45 48,9 33,3 17,8 119 54 11,1
Bullion 8 75,0 - - 13 07 -
Carriéres-sous-Poissy 509 41,1 34,0 25,0 1401 104 13,8
Carriéres-sur-Seine 289 43,6 322 24,2 778 6,5 11,0
Celle-Saint-Cloud (La ) 318 50,9 20,1 28,9 694 32 85
Cernay-la-Ville 16 50,0 313 - 36 2.1 6,2
Chambourcy 47 53,2 17,0 29,8 102 2,0 5.0
Chanteloup-les-Vignes 586 30,9 43,5 25,6 2023 21,2 23,3
Chapet 9 - - - 21 1.9 6,8
Chateaufort 9 55,6 - - 18 1,2 4,8
Chatou 516 55,8 21,3 22,9 1104 3,9 10,2
Chavenay 13 53,8 - - 30 1,7 4,6
Chesnay (Le ) 394 68,3 12,7 19,0 690 2,4 9.0
Chevreuse 73 61,6 20,5 17,8 143 2,7 7.9
Clayes-sous-Bois (Les) 314 43,9 24,8 31,2 792 4,6 10,1
Coigniéres 142 59,2 21,8 19,0 316 7.5 12,1
Condé-sur-Vesgre 12 50,0 - - 31 3,0 6,7
Conflans-Sainte-Honorine 881 48,2 251 26,7 2200 6,6 13,9
Crespiéres 21 57,1 33,3 - 47 3,2 7,6
Croissy-sur-Seine 88 59,1 25,0 15,9 192 2,0 58
Dampierre-en-Yvelines 11 81,8 - - 17 1,6 6,6
Ecquevilly 118 381 36,4 254 392 93 12,2
Elancourt 598 45,0 27,9 27,1 1568 59 10,5
Epodne 142 31,0 40,8 28,2 432 6,7 10,1
Essarts-le-Roi (Les) 59 508 27,1 22,0 132 22 6,5
Etang-la-Ville (L") 22 63,6 - 22,7 39 0,9 4,0
Feucherolles 23 47.8 26,1 26,1 50 18 5.7

Sources : CAF au 31/12/2001, INSEE RP 99

1 . , .
Au moins 50 % des ressources proviennent des prestations.
b
* Cf glossaire
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V.-PRECARITE

- Allocataires a bas revenus -

Population des foyers allocataires

Foyers allocataires a bas revenus * 2 bas revenus * Foyers allocataires
Communes amiles o « de’pend.ants » des
Effectif sans enfant | familles en monoparentales Effectif dans la population prestat;)nf CAF
(%) couple (%) %) RP 99 (%)

Flins-sur-Seine 37 40,5 32,4 27.0 93 4,2 9,6
Follainville-Dennemont 31 54,8 22,6 22,6 68 3,6 9,7
Fontenay-le-Fleury 269 44,2 25,7 30,1 650 5.2 10,3
Fourqueux 31 61,3 19,4 19,4 68 1,6 6,4
Freneuse 99 374 28,3 34,3 264 7,3 11,6
Galluis 9 - - - 25 24 5

Gambais 22 40,9 36,4 22,7 53 2,6 6,0
Garancicres 26 65,4 - 19.2 51 2,3 7,1
Gargenville 169 58,0 23,1 18,9 359 5.4 12,5
Gazeran 10 70,0 - - 21 1.8 59
Guerville 18 38,9 27,8 333 43 2,3 6,7
Guyancourt 587 46,7 23,5 29,8 1462 5,8 10,2
Hardricourt 43 44,2 18,6 37,2 94 4,9 12,6
Houdan 78 52,6 11,5 359 168 5.4 108
Houilles 645 54,7 21,4 23,9 1418 4,8 11,8
Issou 52 34,6 32,7 32,7 149 4,4 7.5
Jouars-Pontchartrain 47 53,2 21,3 255 96 2,1 6,6
Jouy-en-Josas 67 77,6 11,9 10,4 105 1,3 2,9
Juziers 61 63,9 16,4 19,7 116 34 8,7
Lévis-Saint-Nom 11 - - 63,6 31 1,8 4,7
Limay 572 38,5 304 311 1659 10,6 15,2
Limetz-Villez 42 38,1 21,4 40,5 105 6,0 16,7
Loges-en-Josas (Les) 18 50,0 33,3 - 43 3,0 9.4
Longnes 16 50,0 - - 41 30 7.9
Louveciennes 84 524 20,2 27,4 184 2,6 7.1
Magnanville 75 49,3 14,7 36,0 171 3,0 6,5
Magny-les-Hameaux 134 44,0 23,9 32,1 337 38 8,0
Maisons-Laffitte 355 63,4 15,8 208 685 3,1 92
Mantes-la-Jolie 3048 359 38,9 25,2 9960 22,8 23,8
Mantes-la-Ville 735 36,2 313 325 2084 10,8 16,6
Mareil-Marly 21 66,7 33,3 B 48 15 6,0
Mareil-sur-Mauldre 21 61,9 238 - 42 2,4 15,7
Marly-le-Roi 219 51,6 16,9 315 435 2,6 8,0
Maule 106 45,3 311 23,6 261 45 7.8
Maurecourt 45 37,8 20,0 42,2 116 33 5,0
Maurepas 320 51,6 21,9 26,6 736 3,8 95
Médan 13 53,8 - - 30 2,2 65
Méré 19 42,1 42,1 - 47 2,8 6.8
Mesnil-le-Roi (Le) 78 513 25,6 23,1 165 2,7 8,1
Mesnil-Saint-Denis (Le) 68 35,3 13,2 515 157 24 6,8
Meulan 282 54,6 16,3 29,1 589 7,0 14,2
Méziéres-sur-Seine 68 44,1 324 23,5 170 5,1 8,6
Meézy-sur-Seine 30 36,7 40,0 23,3 80 4,5 7.3
Montesson 191 49,2 27,2 23,6 446 3,2 9,2
Montfort-I'Amaury 35 40,0 28,6 31,4 87 2,8 4,3
Montigny-le-Bretonneux 438 33,0 17,4 29,7 986 2,8 6,7
Morainvilliers 16 75,0 - - 25 1,1 17,0
Mureaux (Les) 1810 36,7 34,8 28,5 5566 17,5 20,1
Neauphle-le-Chéteau 38 65,8 23,7 - 73 2,6 7.6

1 . . .
Au moins 50 % des ressources proviennent des prestations.

* (. glossaire
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V.-PRECARITE
- Allocataires a bas revenus -

Foyers allocataires a bas revenus * Populatiop des foyers allocataires F ;
a bas revenus * oyers allocataires
Communes Jamilles % « dépem{an ts » des
Effectif sans enfant | familles en monoparentales Effectif dans la population prestatt/on;s CAF
(%) couple (%) (%) RP 99 (%)

Noisy-le-Roi 69 58,0 27,5 14,5 155 2,0 6,0
Oinville-sur-Montcient 15 46,7 - - 31 2,7 8,0
Orgerus 25 48,0 24,0 28,0 54 2,4 6,2
Orgeval 59 508 27,1 22,0 138 2,9 7,2

Pecq (Le) 260 56,2 18,1 25,8 564 3,5 9.9
Perray-en-Yvelines (Le) 78 53,8 26,9 192 173 3,0 6.6

Plaisir 907 49,5 27,6 22,9 2279 7,3 15,8
Poissy 1187 46,3 27,1 26,6 2976 83 14,4
Porcheville 88 64,8 19,3 15,9 183 7,3 15,0
Port-Marly (Le) 100 50,0 22.0 28,0 223 5,1 10,8
Queue-les-Yvelines (La) 13 53,8 - 385 25 14 6,2
Rambouillet 525 56,4 17,0 26,7 1091 4.4 11,3
Richebourg 32 62.5 25,0 - 69 5,0 34,5
Rocquencourt 29 69,0 17,2 - 54 1,7 8,1
Rosny-sur-Seine 68 45,6 23,5 309 168 3,5 85
Saint-Amoult-en-Yvelines 55 54,5 21,8 23,6 125 2,2 5,3
Saint-Cyr-1'Ecole 393 514 20,4 28,2 860 5,9 12,3
Saint-Germain-de-la-Grange 8 87,5 - - 11 0,7 3,5
Saint-Germain-en-Laye 807 61,0 15,4 23,7 1571 4,1 11,7
Saint-Léger-en-Yvelines 14 35,7 - 42,9 35 2,7 5,2
Saint-Nom-la-Bretéche 41 65,9 22,0 12,2 77 1,6 7,2
Saint-Rémy-lés-Chevreuse 66 43,9 21,2 34,8 151 2,0 57
Saint-Rémy-I'Honoré 10 70,0 - - 19 15 7.6
Sartrouville 1849 43,5 29,1 274 4792 95 16,8
Septeuil 49 75,5 18,4 - 83 4,1 11,4
Sonchamp 11 - 54,5 - 30 2,0 -

Trappes 1916 336 36,1 30,3 5920 20,6 23,9
Triel-sur-Seine 167 54,5 22,2 23,4 401 36 92,0
Vaux-sur-Seine 93 41,9 32,3 258 249 5.7 11,4
Vélizy-Villacoublay 228 57,9 13,6 28,5 455 2,2 7,7
Verneuil-sur-Seine 238 47,5 151 374 516 3,6 7.8
Vernouillet 281 39,9 313 28,8 801 8.4 14,4
Verriére (La) 283 516 24,7 23,7 693 11,5 17,4
Versailles 1 766 67,8 13,8 18,4 3265 38 12,7
Vésinet (Le) 209 65,1 14,8 20,1 389 24 9.4
Villennes-sur-Seine 51 62,7 19,6 17,6 94 2,0 7,9
Villepreux 102 51,0 14,7 343 232 24 6,1
Villiers-Saint-Fréderic 22 50,0 - 36,4 44 1,9 6,0
Viroflay 182 67,6 17,0 15,4 337 2,2 7,5
Voisins-le-Bretonneux 90 50,0 17,8 32,2 208 1,7 37
Communes < 1 000 habitants 737 43,4 27,4 29,2 1806 2,8 6,9
[Yvelines | 31243) 470 | 266 | 264 | 79 343 5,9 | 11,9 |
|Grande Couronne | 141435] 434 | 284 | 282 | 370 421] 7,7 | 14,4 |
[ILE-DE-FRANCE | 441986] 510 | 245 [ 244 | 1050451] 9,6 [ 19,0 |

Sources : CAF au 31/12/2001, INSEE RP 99

1 . . .
Au moins 50 % des ressources proviennent des prestations.
* Cf glossaire
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GLOSSAIRE

I. DONNEES DE CADRAGE

Population sans doubles comptes : Ce terme désigne la population vivant réellement dans la
commune au moment du recensement, a 1’exception des doubles comptes, ¢’est a dire :

- les personnes sans domicile fixe rattachées administrativement 4 la commune, mais recensées
dans une autre commune,

- celles vivant dans une collectivité d’une autre commune (travailleurs dans un foyer, étudiants
logés dans une cité universitaire ou un foyer d’étudiants, personnes 4gées vivant dans une maison
de retraite ou un hospice, personnes hospitalisées ou en traitement pour plus de 3 mois) et ayant
déclaré avoir leur résidence personnelle dans la commune.

Ménage : On appelle ménage 1’ensemble des occupants d’un méme logement, quels que soient les
liens qui les unissent. Un ménage, au sens statistique, peut se réduire a une seule personne. I
comprend également les personnes ayant leur résidence personnelle dans le logement mais
séjournant au moment du recensement dans certains établissements (éléves internes, militaires...).

Actif : Un actif est un individu ayant un emploi (rémunéré quel qu’en soit le statut) ou étant a la
recherche d’un emploi (qu’il soit inscrit & I’ANPE ou non, indemnisé ou non). Cette catégorie
comprend également (depuis le recensement de 1990) les militaires du contingent.

Choémeur : Le chdomage est apprécié ici selon les déclarations des individus recensés. Un
choémeur, inscrit ou non & I’ANPE, est une personne sans activité professionnelle qui déclare &tre a
la recherche d’un emploi.

Il. ALLOCATAIRES

Allocataire / Foyer allocataire :

L’allocataire est la personne bénéficiaire d’une ou plusieurs prestations : allocations familiales,
allocation de logement ou d’autres prestations de la CAF. Ainsi, dans le cas d’une famille qui
bénéficie de prestations, 1’allocataire est I’un ou I’autre des parents. Ne sont pas dénombrés les
travailleurs étrangers résidant dans le département pour lesquels des prestations sont versées a
1’étranger.

Le foyer allocataire désigne le foyer de 1’allocataire au sens administratif de la CAF. 1 est
compos¢ de I’allocataire, de son conjoint ou concubin, et des enfants et autres personnes a charge
prises en compte pour le calcul des prestations.

Le nombre de foyers allocataires est donc égal au nombre d’allocataires

Mais la notion de foyer allocataire ne saurait étre assimilée a celle de ménage au sens de I’INSEE ;
en effet, deux allocataires peuvent faire partie d’un méme ménage INSEE.

Ex : Dans le cas d’un adulte percevant le RMI hébergé par sa famille qui bénéficie d’une aide au
logement, on dénombre deux foyers allocataires pour un seul ménage INSEE.
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En outre, les ménages INSEE renvoient uniquement & la population vivant en logement ordinaire
alors que certains allocataires vivent dans des collectivités (foyers, centres de long séjour...) ou
sont sans domicile fixe.

Population des foyers allocataires / Population couverte par la CAF :

Sont comptabilisés toutes les personnes vivant dans les foyers allocataires : I’allocataire, son
conjoint ou concubin et ses enfants et autres personnes a charge (prises en compte pour le calcul
des prestations). L’ensemble de ces personnes peut également étre désigné comme la « population
couverte » par la CAF. Ce terme peut aussi étre appliqué pour une sous-population concernée par
une ou plusieurs prestations. Ex : les enfants de moins de 3 ans couverts par I’Aide a la Famille
pour ’Emploi d’une Assistante Maternelle Agrée (AFEAMA).

Famille allocataire : Allocataire ayant au moins un enfant a charge au sens des prestations
familiales. Les enfants considérés a charge ont moins de 20 ans et doivent étre scolarisés, sans
activité professionnelle ou avoir une rémunération mensuelle n’excédant pas 55 % du SMIC. Tous
les enfants a charge des allocataires ne sont donc pas forcément connus de la CAF.

lll. ENFANCE ET JEUNESSE

AFEAMA : L’Aide a la Famille pour ’Emploi d’une Assistante Maternelle Agréée est attribuée
aux familles qui emploient une professionnelle agréée par les services de la Protection Maternelle
et Infantile (PMI) pour accueillir leur enfant de moins de 6 ans.

AGED : L’ Allocation de Garde d’Enfant 4 Domicile est versée aux familles qui font garder leur(s)
enfant(s) de moins de 6 ans par une employée au domicile. L’allocataire et le conjoint éventuel
doivent exercer une activité professionnelle minimale. Une famille ne peut avoir droit qu’a une
seule AGED, quel que soit le nombre de personnes employées et d’enfants gardés. Cette prestation
est cumulable avec ’AFEAMA.

APE : L’ Allocation Parentale d’Education est destinée aux familles ayant au moins deux enfants a
charge dont un 4gé de moins de 3 ans, dans le cas ou un des parents cesse ou diminue son activité
professionnelle. L’ APE a taux partiel est cumulable avec I’AGED a mi-taux.

Foyers allocataires a bas revenus : Voir la partie « PRECARITE » ci-dessous.

ARS : L’Allocation de Rentrée Scolaire est versée une fois par an, sous condition de ressources,

pour aider les familles & assumer le coit de la rentrée, pour chacun des enfants de 6 a 18 ans
scolarisés ou en apprentissage.
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IV. LOGEMENT

APL : L’aide Personnalisée au Logement est réservée aux locataires d’un logement conventionné
(entre I’Etat et le bailleur), aux accédants a la propriété et aux propriétaires qui remboursent un
prét aidé a I’accession a la propriété ou un prét conventionné pour acquérir, améliorer ou agrandir
leur logement, neuf ou ancien. Aucune condition de charge de famille n’est exigée. De nombreux
facteurs interviennent pour calculer le montant de cette prestation. L’ APL est versée au bailleur ou
a I’organisme de crédit qui la déduit du montant du loyer ou de la mensualité remboursée.

ALF : Pour percevoir I’Allocation de Logement Familiale, le logement des familles doit
correspondre & certaines conditions de confort et de superficie. Plusieurs facteurs: dépenses
(plafonnées) de logement, statut d’occupation, taille de la famille, ressources du foyer sont pris en
compte pour déterminer le montant de ’allocation.

ALS : L’Allocation de Logement Sociale est destinée aux personnes et aux familles ne pouvant
prétendre ni 4 ’APL, ni 4 I’ALF. Le montant de cette aide, comme les autres aides au logement,
est fonction de plusieurs paramétres.

Résidence principale : Logement ol le ménage demeure la plus grande partie de I’année. Ce
terme comprend essentiellement les logements ordinaires (maisons individuelles, logements dans
un immeuble collectif), mais aussi les logements-foyers pour personnes igées, les fermes, les
pi¢ces indépendantes loudes, sous-louées ou prétées a des particuliers, les chambres meublées
dans les hotels et les garnis, les constructions provisoires et les habitations de fortune. Les
habitations mobiles, les logements (chambres, studios) occupés par des personnes vivant en
collectivité ne sont pas pris en compte dans cette rubrique.

V. PRECARITE

Logement surpeuplé : Un logement surpeuplé se définit ici comme comprenant X piéces pour au
moins X+2 personnes (ex : 1 pi¢ce pour au moins 3 personnes). Seuls les logements de moins de 5
piéces sont pris en compte.

Logement sans confort: Un logement sans confort est un logement dont les WC sont a
’extérieur et/ou ne possédant ni baignoire ni douche.

RMI: Le Revenu Minimum d’Insertion est destiné & favoriser I’insertion sociale et/ou
professionnelle et & assurer un revenu minimum. L’allocataire doit avoir au moins 25 ans (ou
assurer la charge d’un ou plusieurs enfants). C’est une allocation différentielle et le montant
maximum varie en fonction de la taille de la famille. Le RMI permet d’accéder a des droits
sociaux complémentaires, comme 1’affiliation a la Couverture Maladie Universelle (CMU).

Minima sociaux : Trois minima sociaux sont versés par la CAF ; il s’agit de I’Allocation aux
Adultes Handicapés (AAH), de I’Allocation de Parent Isolé (API) et du Revenu Minimum
d’Insertion (RMI). Les montants et modalités de prise en compte des personnes (ou enfants) a
charge sont différents pour chacun de ces trois minima.
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Foyers allocataires a bas revenus : Un foyer allocataire est dit & « bas revenus », c’est a dire en
dessous du seuil de pauvreté, lorsque son Revenu par Unité de Consommation (RUC) est inférieur
a la moitié du revenu médian par unité de consommation.

Le seuil de pauvreté a été déterminé a partir des résultats de ’enquéte nationale « budget des
familles », réalisée en 1994/1995 par ’INSEE. Les UC sont calculées selon le bareéme suivant : 1
pour I’allocataire ou 1,2 pour I’allocataire monoparental ; 0,5 par adulte supplémentaire et enfant
de 14 ans ou plus ; 0,3 par enfant de moins de 14 ans. Les allocataires 4gés de 65 ans ou plus et les
étudiants sont exclus pour des raisons méthodologiques de cette approche de la pauvreté. Le seuil
est réactualisé chaque année ; il s’éléve, pour les revenus de 2000, qui apparaissent dans le fichier
des allocataires au 31 décembre 2001, & 669,4 € par unité¢ de consommation.

Il existe deux grandes catégories de foyers allocataires & bas revenus : ceux bénéficiant d’un des
minima sociaux versés par la CAF et ceux dont la situation ne justifie pas le versement d’un
minimum social, mais dont les ressources ne leur permettent pas de dépasser le seuil de pauvreté.

Foyers allocataires « dépendants » des prestations CAF : Le niveau de dépendance refléte la
plus ou moins grande dépendance des allocataires face aux transferts sociaux gérés par les CAF.
Se mesure le poids des prestations dans 1’ensemble des ressources : montant des prestations
mensuelles versées par la CAF rapporté au 1/12°™ des ressources annuelles déclarées des
personnes vivant au foyer de I’allocataire, augmenté du montant des prestations mensuelles CAF.
Si au moins 50 % des ressources du foyer allocataire proviennent des prestations CAF, il est
considéré comme « dépendant ».
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